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1. Sammanfattning 

Skolverket har arbetat med uppdraget om Samverkan för bästa skola sedan 2015. 

Insatsen riktar sig till skolenheter som har låga kunskapsresultat eller en hög 

andel elever som inte fullföljer sina studier och som har eller bedöms få svåra 

förutsättningar att förbättra sina resultat på egen hand, samt till förskoleenheter 

med svåra förutsättningar. Totalt har Skolverket samverkat med 165 

skolhuvudmän inom Samverkan för bästa skola fram till och med 2022. 482 

skolenheter och 150 förskoleenheter har deltagit i samverkan. Av dessa har 74 

skolhuvudmän samt 225 skolenheter och 50 förskoleenheter avslutat samverkan 

med Skolverket fram till och med 2022.  

Genom urvalsbesluten 2022 erbjöd Skolverket samverkan med totalt 24 

huvudmän och 70 skolenheter. 6 huvudmän erbjöds att inkludera ett antal 

förskoleenheter i samverkan utifrån Skolverkets kriterier. Tre av huvudmännen 

som erbjöds samverkan under 2022 tackade nej till erbjudandet i sin helhet. Med 

anledning av detta beslutade Skolverket att i tilläggsbeslut erbjuda ytterligare sju 

huvudmän samverkan varav tre tackade nej till erbjudandet. Totalt erbjöds alltså 

31 huvudmän att samverka med Skolverket, varav sex avböjde.  

Betygsresultat på skolenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola har 

sammanställts och jämförts med betygsresultat för riket. Statistikuppföljningen 

gäller urval av skolenheter som genomfördes under perioden november 2016 – 

maj 2018. Skolenheternas resultat följs upp från och med läsåret 2015/16 (innan 

samverkan inleddes) till och med läsåret 2021/22 (ett - två år efter avslutad 

samverkan). Uppföljningen visar hur resultaten har förändrats under 

uppföljningsperioden, men det går inte att säga att det är just insatsen Samverkan 

för bästa skola som lett till förändringarna i resultatet. Uppföljningen visar att 

betygsresultaten på de skolenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola 

sammantaget har närmat sig rikets, såväl beträffande andelen elever som är 

behöriga till gymnasieskolans yrkesprogram som beträffande det genomsnittliga 

meritvärdet för elever i årskurs 9. Det är resultaten hos pojkar och elever med 

utländsk bakgrund som ökar mest både avseende behörigheten till 

gymnasieskolans yrkesprogram och det genomsnittliga meritvärdet. 

Utifrån uppföljningar och med stöd i tidigare genomförd processutvärdering ser 

Skolverket att huvudmännens förmåga att planera, följa upp och utveckla 

utbildningen stärks i många fall. Ett antal centrala aspekter för långsiktigt 

kapacitetsbygge har identifierats: att undervisningen står i fokus inom det 

systematiska kvalitetsarbetet på alla nivåer, att förutsättningar för ett kollegialt 

lärande skapas samt att lärande, utveckling och hälsa ses som en helhet i skolans 

uppdrag. Det förefaller också som framgångsrikt när huvudman, myndighet och 

forskare samverkar och kraftsamlar för att förbättra kunskapsresultaten och 

kvaliteten i utbildningen för alla barn och elever.  
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Under 2022 har tidigare pilotverksamheter med stöd för 

undervisningsobservationer och så kallade ”verksamma praktiker”, ett 

verksamhetsnära stöd till rektorer och skolchefer inom Samverkan för bästa skola 

genom dialog med en erfaren kollega, lett till utveckling av permanenta arbetssätt 

inom uppdraget. Under våren 2023 genomförs ett internt utredningsarbete på 

Skolverket i syfte att se över och vidareutveckla det riktade stödet på ett sätt som 

både tillvaratar lärdomar och utvecklar arbetet vidare utifrån aktuella 

förutsättningar.1 

2. Inledning 

2.1 Bakgrund  

Enligt regeringsuppdrag för Samverkan för bästa skola från november 2019 

(U2019/03786/S som ersätter U2015/03357/S och U2017/00301/S) ska 

Skolverket i dialog med huvudmän genomföra insatser i syfte att höja 

kunskapsresultaten i skolan samt öka måluppfyllelsen i förskolan, förskoleklassen 

och fritidshemmet. Insatserna syftar även till att öka likvärdigheten inom och 

mellan skol- och förskoleenheter. Skolverket ska i samverkan med varje berörd 

huvudman identifiera insatser som kan stärka huvudmännens förmåga att planera, 

följa upp och utveckla utbildningen i enlighet med uppdragets syfte. 

Insatserna riktas till skolenheter med låga kunskapsresultat eller som har en hög 

andel elever som inte fullföljer sina studier och som har eller bedöms få svåra 

förutsättningar att förbättra sina resultat på egen hand. Insatser ska även riktas till 

förskoleenheter som har svåra förutsättningar.  

Enligt regeringsuppdraget ska Skolverket följa upp satsningen Samverkan för 

bästa skola och årligen redovisa till regeringen hur genomförandet av uppdraget 

fortlöper. Redovisningen ska också innefatta en beskrivning av hur myndigheten 

beaktat Skolinspektionens underlag. Myndighetens kostnader för att samordna 

och utveckla insatserna ska särredovisas. 

2.2 Så arbetar Skolverket med Samverkan för bästa 

skola 

Utgångspunkten i Samverkan för bästa skola är att utvalda huvudmän samt 

förskole- och skolenheter samverkar med Skolverket under tre år.  

Under den inledande fasen av samverkansperioden analyserar deltagarna i dialog 

med Skolverkets processtödjare och med stöd av forskare sina verksamheter. Med 

 
1 Uppdrag om effektivisering av Skolverkets arbete med riktade insatser och riktat stöd, 2023-02-20, dnr. 2023:538. 
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utgångspunkt i analysen formulerar huvudmännen åtgärdsplaner med definierade 

mål och planerade insatser för att nå målen. Efter denna inledande fas upprättar 

Skolverket en överenskommelse med huvudmannen samt beslutar om att stödja 

utvecklingsinsatser som syftar till att höja kunskapsresultaten och måluppfyllelsen 

samt öka likvärdigheten. En stor del av dessa insatser genomförs med stöd av 

handledare eller utbildare från lärosäten, men även konsulter och resurser från 

huvudmannens egen organisation eller från Skolverket kan nyttjas som stöd. I 

denna redovisning benämns de personer som handleder, utbildar och stödjer 

verksamheternas insatser som insatsanordare. När det är möjligt nyttjas insatser 

inom Skolverkets nationella skolutvecklingsprogram i stödet. Skolverkets riktade 

insatser för skolans digitalisering2 har förstärkt stödet i vissa fall med 

kartläggningar och nulägesanalyser. Under hela samverkansperioden stödjer 

Skolverket deltagarna i deras arbete med att följa upp och utvärdera insatserna i 

förhållande till de mål som har satts upp.  

Efter avslutad samverkansperiod redovisar huvudmännen resultatet av 

utvecklingsarbetet till Skolverket, som även organiserar för internt 

erfarenhetsutbyte och lärande utifrån resultaten.  

Skolverket har organiserat arbetet i processform inom processen Genomföra 

riktade insatser. Samverkan för bästa skola lämpar sig väl för att organisera, 

genomföra och följa upp i processform, då arbetsmoment återkommer i en cykel 

som inleds med urvalsbeslut två gånger årligen. 

Processen riktade insatser består av följande delar:  

1.   Genomföra urval 

2.   Samverka med huvudmän 

       a.    Initiera samverkan 

       b.    Genomföra nulägesanalys och upprätta åtgärdsplan 

       c.    Utveckla och genomföra insats 

3.    Följa upp, lära och utveckla 

 

Skolverket följer upp genomförandet av Samverkan för bästa skola genom att 

kontinuerligt följa kvantitativa mått, såsom antalet huvudmän och enheter som 

ingår i samverkan och de insatser som genomförs. Insatserna kategoriseras i 

utvecklingsområden av Skolverket enligt de bedömningsområden som 

Skolinspektionen nyttjat vid regelbunden tillsyn av skolor.3 Kategoriseringen ska 

 
2 https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-prioriterade-omraden/digitalisering/riktade-insatser-for-

skolans-digitalisering. 
3 Följande kategorier används: 

-   Styrning och utveckling av verksamheten 

-   Undervisning och lärande 

-   Förutsättningar för lärande och trygghet 

-   Trygghet, studiero och åtgärder mot kränkande behandling 
-   Extra anpassningar och särskilt stöd 

-   Bedömning och betygsättning 

-   Arbetsplatsförlagt lärande, grundläggande behörighet och introduktionsprogram 

https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-prioriterade-omraden/digitalisering/riktade-insatser-for-skolans-digitalisering
https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-prioriterade-omraden/digitalisering/riktade-insatser-for-skolans-digitalisering
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främst ses som en grov indikation på fördelningen av insatser mellan områden. I 

praktiken överlappar de olika utvecklingsområdena varandra, då exempelvis 

insatser för att stärka förstelärare i att leda ett kollegialt lärande syftar såväl till att 

stärka ledarskapet som att utveckla undervisningens kvalitet.  

Betygsresultat följs årligen upp genom en sammanställning av utvecklingen vid 

de skolenheter som avslutat samverkan, inklusive jämförelser med 

resultatutvecklingen i riket. Skolverket följer även årligen upp genomförandet av 

Samverkan för bästa skola med hjälp av indikatorer, som syftar till att ge en 

övergripande bild av hur de som tagit del av insatserna har uppfattat värdet av 

dem. Uppföljningen omfattar de huvudmän samt förskoleenheter och skolenheter 

som vid tiden för uppföljningen avslutat samverkan med Skolverket. Därutöver 

följer Skolverket upp och utvecklar arbetet med Samverkan för bästa skola i 

dialog med de lärosäten som ingår i det forsknings- och utvecklingsstöd som 

byggts upp inom ramen för uppdraget. 

2.3 Kvantitativa data om genomförandet  

Från och med 2015 och fram till och med 2022 har Skolverket totalt samverkat 

med 165 skolhuvudmän inom Samverkan för bästa skola. Sammantaget är det 482 

skolenheter och 150 förskoleenheter som har deltagit i samverkan. Av dessa har 

74 skolhuvudmän samt 225 skolenheter och 50 förskoleenheter avslutat 

samverkan med Skolverket fram till och med 2022.  

2.4 Redovisningens struktur 

Skolverkets redovisning av regeringsuppdraget Samverkan för bästa skola följer 

samma struktur som processen för riktade insatser. Det är komplext att redovisa 

resultatet av ett års arbete inom ett uppdrag som är organiserat i en pågående 

process med flera urval löpande parallellt. Resultat genereras parallellt i olika 

faser och redovisningen bygger på ett tvärsnitt genom processen. I redovisningen 

har processen delats in i fyra faser:  

A: Genomföra urval och initiera samverkan  

B: Genomföra nulägesanalys och upprätta åtgärdsplan 

C: Utveckla och genomföra insats  

D: Följa upp, lära och utveckla 

 

Tabellen nedan visar vilken fas de huvudmän och förskole-/skolenheter som ingår 

i ett visst urval befinner sig i under en viss period. Det arbete och de resultat som 

genererats under år 2022 visas i de gråmarkerade rutorna i tabellen.  
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Urvals-

beslut 

 Ht 

16 

Vt 

17 

Ht 

17 

Vt 

18 

Ht 

18 

Vt 

19 

Ht 

19 

Vt 

20 

Ht 

20 

Vt 

21 

Ht 

21 

Vt 

22 

Ht 

22 

Nov 22             A 

Maj 22            A B 

Nov 21           A B B 

Maj 21          A B B C 

Maj 20        A A B B C C 

Nov 19       A B B C C C C 

Maj 19      A B B C C C C D 

Nov 18     A B B C C C C D  

Maj 18    A B B C C C C D   

Nov 17   A B B C C C C D    

Maj 17  A B B C C C C D     

2.5 Underlag för redovisningen  

Kapitel Steg i processen Urval som omfattas 

Kapitel 3  Genomföra urval och initiera 

samverkan 

Maj 2022 

Nov 2022 

Kapitel 4 Genomföra nulägesanalys och 

upprätta åtgärdsplan 

Maj 2021 

Nov 2021 

Kapitel 5 Utveckla och genomföra insats  Maj 2019 

Nov 2019 

Maj 2020 

Maj 2021 

Kapitel 6 Följa upp, lära och utveckla Nov 2018 

Maj 2019 

(Även förnyad 

uppföljning av tidigare 

avslutade urval ingår i 

kapitlet) 

3. Genomförda urval och initierad 

samverkan 

3.1 Resultat av urval 2022 

Skolverkets urval av skolenheter och huvudmän genomförs med hjälp av en 

urvalsmodell med syftet att ta fram skolenheter som har låga kunskapsresultat 

eller en hög andel elever som inte fullföljer sina studier och som har eller bedöms 

få svåra förutsättningar att förbättra sina resultat på egen hand. Skolverkets urval 

av skolenheter genomförs med hjälp av två typer av underlag, ett underlag från 

Skolinspektionen4 med skolenheter som genomgått inspektion det senaste året och 

 
4 Uppdrag att lämna underlag till Statens skolverk, U2015/03631/GV.   
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ett statistiskt urvalsunderlag baserat på Skolverkets statistik. Urval av 

förskoleklass och fritidshem ingår i urvalet som omfattar grundskolan. Skälet för 

detta är att förskoleklassen och fritidshemmet oftast är organiserad inom ramen 

för en grundskoleenhet. För urval av förskoleenheter används andra urvalsgrunder 

än ovan angivna. Här används ett index som ger en bild av förskoleenheternas 

förutsättningar att öka måluppfyllelsen i förskolan.5 Urvalet av specifika 

förskoleenheter genomförs efter dialog med huvudmännen med utgångspunkt i 

indexet.  

Beslut om urval av huvudmän samt skol- och förskoleenheter har fattats i maj 

respektive november 2022. Genom urvalsbesluten i maj respektive november 

2022 erbjöd Skolverket samverkan med totalt 24 huvudmän6 och 70 skolenheter. 

Sex huvudmän erbjöds att inkludera ett antal förskoleenheter i samverkan med 

stöd av Skolverkets kriterier. Tre av huvudmännen som erbjöds samverkan under 

2022 tackade nej till erbjudandet i sin helhet. Med anledning av detta beslutade 

Skolverket att i tilläggsbeslut erbjuda ytterligare sju huvudmän samverkan varav 

tre tackade nej till erbjudandet. Totalt erbjöds alltså 31 huvudmän att samverka 

med Skolverket, varav sex avböjde. Det slutliga utfallet blev samverkan med 25 

huvudmän (24 unika, då en återkom i båda urvalsbesluten). 

Sju av de huvudmän som erbjöds samverkan under 2022 var enskilda och 19 

fristående skolenheter ingick i urvalsbesluten. Tre av dessa huvudmän avböjde 

erbjudandet. Övriga huvudmän i urvalen var kommunala, i ett fall ett 

kommunförbund. 

Över hälften av de huvudmän som erbjöds stöd i urvalsbesluten 2022 har tidigare 

tagit del av Skolverkets riktade stöd (19 av 31 huvudmän), antingen inom 

Samverkan för bästa skola eller riktade insatser för nyanländas lärande.  

Urvalen 2022 då sammanlagt 31 huvudmän erbjöds samverkan var i omfattning 

något större jämfört med 2021, då sammanlagt 26 huvudmän erbjöds samverkan. 

Det var en något lägre andel som avböjde samverkan under 2022 jämfört med 

2021 (sex huvudmän 2022, jämfört med åtta huvudmän 2021). Även utfallet efter 

den inledande dialogen och huvudmännens beslut efter erbjudandet blev större 

2022, då samverkan inleddes med totalt 177 huvudmän i urvalsbeslut 2021 och 25 

huvudmän i urvalsbeslut 2022. 

De huvudmännen som avböjer samverkan anger i sina beslut olika skäl för att 

tacka nej. Vanligast är att huvudmännen hänvisar till redan pågående 

utvecklingsinsatser. Flera av de huvudmän som tidigare tagit del av riktat stöd 

eller som vid tiden för urvalet haft en pågående samverkan vid andra skolenheter, 

uppger att de i det fortsatta arbetet avser bygga vidare på analyser och lärdomar 

från det tidigare eller pågående deltagandet på egen hand.  

 
5 Beslut om att erbjuda samverkan med huvudmän inom ramen för Samverkan för bästa skola, dnr 7.4.1–2019:1456, 
2019-11-06.   
6 En huvudman ingår i både maj- och novemberurvalet. Det är således 23 unika huvudmän som ingår i urvalen. 
7 16 unika huvudmän, då en huvudman ingick i båda urvalsbesluten 2021. 
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I vissa fall framkommer i den inledande dialogen att behovet av stöd är större vid 

andra enheter än de som ursprungligen identifierats i urvalet. Utifrån sådan dialog 

har Skolverket beslutat om ändringar i urvalet hos åtta huvudmän under 2022. Sex 

enheter har strukits och tio har tillkommit genom ändringsbeslut. Efter de tillägg 

och förändringar som gjorts inom urvalen 2022 blev det totala antalet huvudmän 

258 och det totala antalet skolenheter som Skolverket inledde samverkan med 63. 

I det slutliga utfallet ingår 46 grundskoleenheter, 2 grundsärskoleenheter och 15 

gymnasieskoleenheter. Samverkan kring förskoleenheter inleddes med fem 

huvudmän och där har totalt 20 förskoleenheter valts ut för samverkan.  

3.2 Inledande samverkan efter urval 2022 

Under 2022 har den första fasen av samverkansperioden, den fas som i 

Skolverkets process benämns initiera samverkan, omfattat de urval som 

beslutades i maj 2022 samt november 2022. I denna fas tar Skolverkets 

processtödjare kontakt med de utvalda huvudmännen och presenterar erbjudandet 

samt bokar ett första möte för att närmare beskriva vad ett deltagande i 

Samverkan för bästa skola innebär. Efter detta inledande möte tar huvudmannen 

ställning till erbjudandet om samverkan. Då huvudmannen accepterat erbjudandet 

fattar Skolverket beslut om att stödja huvudmannen och de utvalda enheterna. I 

beslutet ingår ett ekonomiskt bidrag till huvudmännen för att skapa 

förutsättningar för arbetet med nulägesanalys och åtgärdsplaner.  

I samband med beslutet skrivs en överenskommelse mellan Skolverket och 

huvudmannen, där parternas ansvar under den inledande analysfasen definieras. 

Av de huvudmän som ingick i urvalen maj 2022 och november 2022 inom 

Samverkan för bästa skola har 24 tecknat en överenskommelse om att samverka 

med Skolverket. Detta innebär att huvudmannen åtar sig att genomföra en 

nulägesanalys på huvudmannanivå samt på de skolenheter som ingår i urvalet, 

med stöd av Skolverkets processtödjare. 

4. Stöd för nulägesanalys och 

utveckling av insatser 

4.1 Nulägesanalyser och åtgärdsplaner i urval maj 

2021 samt november 2021 

För de 17 huvudmän som inledde samverkan efter urvalsbeslut i maj 2021 och 

november 2021 har 14 beslut fattats om insatser efter genomförd nulägesanalys 

 
8 24 unika huvudmän. 
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(ÖK2) under 2022. För resterande tre huvudmän har beslut om insatser fattats 

under inledningen av 2023. Skolverkets processtödjare stödjer huvudmännen i 

kontinuerlig uppföljning av i vilken mån insatserna leder till synliga förbättringar 

utifrån de mål som prioriterats i huvudmännens åtgärdsplaner. Insatserna som 

inletts under 2022 fördelas till största delen mellan utvecklingsområdena styrning 

och utveckling av verksamheten (ca 60 procent av de beslutade insatserna) 

respektive undervisning och lärande (knappt en tredjedel av insatserna). 

4.2 Pilot med fördjupad analys med stöd av 

undervisningsobservationer 

För att stödja huvudmän i att utveckla och följa upp kvaliteten i undervisningen 

som en del i det systematiska kvalitetsarbetet, genomför Skolverket ett 

utvecklingsarbete inom ramen för Samverkan för bästa skola. Skolverket har 

utvecklat och prövat att erbjuda ett stöd till huvudmän och rektorer i att observera 

och analysera undervisningen. Målet med att stödja undervisningsobservationer 

inom ramen för Samverkan för bästa skola är att stärka rektorerna som 

pedagogiska ledare och förbättringsagenter, som leder skolans utvecklingsarbete, 

genom att öka rektors förmåga att: 

- observera undervisningen och analysera undervisningens kvalitet,   

- identifiera behov av utvecklingsinsatser samt att följa upp effekten av 

dessa insatser i förhållande till de mål som satts upp för insatserna, samt 

- skapa delaktighet kring det utvecklingsarbete som bedrivs på skolenheten. 

 

Under våren 2021 togs ett stödmaterial fram för genomförande av 

undervisningsobservationer, som sedan prövades i en pilotverksamhet under 

hösten 2021 och våren 2022. Pilotverksamheten ska ses som ett lärande både för 

skolorna och Skolverket, där observationer av undervisningen har prövats som en 

del i processen, såväl i nulägesanalysfas som i uppföljning av insatser. I 

nulägesanalysfasen användes analysen av observationerna till att ge underlag till 

skolans nulägesbeskrivning samt att initiera och/eller utveckla kollegiala samtal 

om undervisningens kvalitet. Även i uppföljningsfasen användes analysen av 

undervisningsobservationerna till att initiera och/eller utveckla kollegiala samtal 

om undervisningens kvalitet, men också till att följa upp effekter av de insatser 

som har genomförts under Samverkan för bästa skola.   

Fem huvudmän och 13 skolor deltog i pilotverksamheten och i uppföljningen. Nio 

av skolorna genomförde pilotverksamheten som en del i nulägesanalysfasen och 

fyra av skolorna som en del i uppföljningsfasen. Observationer genomfördes av 

rektorer, lärare, personal i fritidshem samt representanter från elevhälsan. Lokala 

anpassningar av stödmaterialet gjordes för att det skulle bli en naturlig del av 

skolornas process. 

Uppföljning av pilotverksamheten genomfördes i april-maj 2022. En enkät 

skickades ut till deltagande rektorer och processtödjarna har haft muntlig dialog 
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med samtliga deltagande rektorer för att få en beskrivning av hur stödmaterialet 

uppfattats och vad arbetet med observationerna ledde till på skolorna. 

Stödmaterialet har också följts upp av de processtödjare på Skolverket som deltog 

i pilotverksamheten.  

Uppföljningen visade att samtliga rektorer ser att observationer av undervisningen 

är en metod som kan stärka analys av undervisningen och därmed även det 

systematiska kvalitetsarbetet. Det framkom också att arbetet med observationerna 

ledde till ökad delaktighet i utvecklingsarbetet bland lärarna samt ett utvecklat 

gemensamt språk med gemensamma begrepp för att samtala om undervisningen. 

Samtidigt visade uppföljningen att det fanns behov av att revidera stödmaterialet 

för att öka användarvänligheten och flexibiliteten. Utifrån detta så har Skolverket 

fattat beslut om att revidera stödmaterialet, för att inför urvalet maj 2023 

inkludera undervisningsobservationer som en del av arbetet med Samverkan för 

bästa skola. I väntan på reviderade material och beslut inom processen, erbjuds ett 

antal huvudmän i varje urval stöd på samma sätt som under piloten, för att 

genomföra undervisningsobservationer inom ramen för nulägesanalys och 

uppföljning av insatser. 

5. Genomförda insatser 

5.1 Insatser utvecklas och genomförs med stöd av 

forskare 

I tidigare regeringsredovisningar har det etablerade samarbetet mellan Skolverket 

och ett antal universitet och högskolor beskrivits.9  Samarbetet innebär att 

lärosätena bidrar med ett forsknings- och utvecklingsstöd i såväl analysfasen som 

i utformandet av utvecklingsinsatser. I många fall är det även de universitet och 

högskolor som ingår i forsknings- och utvecklingsstödet som anordnar 

utvecklingsinsatser hos enheter och huvudmän inom Samverkan för bästa skola. 

Under 2022 har en delrapport med slutsatser från överenskommelsen om 

forsknings- och utvecklingsstöd inkommit till Skolverket10
. I delrapporten 

beskrivs lärosätenas arbete inom ramen för överenskommelsen med Skolverket 

om ett nationellt forsknings- och utvecklingsstöd under perioden 2021-07-01 – 

2022-06-30. Syftet med delrapporten är att revidera och uppdatera lärdomar om 

de utvecklingsinsatser som lärosäten anordnar och om insatser som är 

ändamålsenliga i relation till uppdraget att stödja förbättringsarbete och att 

medverka till stärkt förbättringskapacitet.  

 
9 Högskolan Dalarna, Göteborgs universitet, Karlstads universitet, Linnéuniversitetet, Mittuniversitetet, Stockholms 

universitet och Umeå universitet.   
10 Rogberg m.fl 2021/2022, Delrapport FOUS 2021/2022. Skolverkets dnr. 2021:1292. 
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Forsknings- och utvecklingsstödet har haft i uppdrag att stödja Skolverket i 

uppföljning, systematisering och analys samt bidra till ett delande av de 

erfarenheter och den kunskap som medverkande lärosäten, huvudmän och 

Skolverket har utvecklat under arbetet. Lärosätena har byggt upp en databas som 

samlar dokument, såsom huvudmännens redovisningar, Skolverkets utvärderingar 

och observationer, lärosätenas uppföljningar och rapporter samt annan tillgänglig 

information från arbetet med Samverkan för bästa skola. De slutsatser som 

delrapporten redovisar har dragits utifrån de dokument som finns samlade i 

databasen.   

Samverkan för bästa skola vänder sig till verksamheter med stora utmaningar. I 

delrapporten använder forskarna begreppen lätthanterade respektive 

svårbemästrade problem. De svårbemästrade problemen, som i hög grad präglar 

arbetet inom Samverkan för bästa skola, ställer särskilda krav på att 

insatsanordare vid lärosätena utvecklar beredskap för att bemanna insatser som 

stödjer förbättringsarbete på flera nivåer och samverka med Skolverket och 

huvudmän samt att de bygger in en viss flexibilitet i genomförandet av insatser.  

Forskare och utbildare vid lärosätena förväntas genomföra flera insatser för flera 

enheter hos varje huvudman samt på huvudmannanivån med stöd till tjänstemän 

och i vissa fall politisk ledning eller motsvarande. Uppdraget handlar om att 

bygga ett samlat förbättringsstöd som vänder sig till flera nivåer och funktioner. 

Stödet behöver kunna möta både varje skolenhets specifika förbättringsbehov och 

de gemensamma förbättringsbehoven i huvudmannens organisation. Enligt 

forsknings-och utvecklingsstödets delrapport visar forskning att organisatoriska 

glapp med så kallade outvecklade professionella relationer är vanligt 

förekommande inom skolans organisation.  

Enligt delrapporten finns det exempel på att samverkan stärker 

förbättringskapaciteten hos deltagande skolor och huvudmän. De tydligaste 

exemplen är att huvudmannens förbättringsorganisation och strategier för 

kvalitetsarbete har utvecklats. Forsknings- och utvecklingsstödet har utifrån 

underlag i databasen uppmärksammat att huvudmännen lyfter fram att skolornas 

organisation har stärkts och förtydligats och att de som ett resultat av insatserna 

har lyckats komma i gång med och organisera för systematiskt kvalitetsarbete. 

Andra tecken på förbättring är rapporter om stärkt förmåga att undersöka och 

analysera den egna pedagogiska verksamheten. Forsknings- och utvecklingsstödet 

uppmärksammar att huvudmännen ofta beskriver att insatserna lett till 

kompetenshöjning bland berörd personal och att de grupper som deltagit i insatser 

blivit säkrare och tryggare i sin yrkesutövning. I delrapporten drar forsknings- och 

utvecklingsstödet slutsatsen att de insatser som genomförs inom Samverkan för 

bästa skola sammantaget verkar bidrar till att minska organisatoriska glapp och 

utveckla professionella relationer.  

Det finns också utvecklingsområden när det gäller lärosätenas förmåga att stödja 

det organisationsövergripande förbättringsarbetet, särskilt med avseende på det 

inledande bygget av förbättringsstödet samt i samordningen av insatserna. Inom 
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Samverkan för bästa skola sker oftast organisationsövergripande 

förbättringsarbete som kräver samordning mellan förbättringsagenter på olika 

nivåer och med olika funktioner. De insatser som uteslutande genomförs på 

förvaltnings- eller ledningsnivå riskerar att inte aktivera förskolornas och 

skolornas kärnverksamhet. På motsvarande sätt riskerar insatser som uteslutande 

genomförs i undervisningen att enbart ge tillfällig förbättring om de inte backas 

upp, förankras i och stöds av förbättringsagendor, organisation och ledarskap. Att 

stödja skolors förbättring och inte enbart individers kunnande har visat sig vara 

betydligt mer ändamålsenligt inom Samverkan för bästa skola. 

Kompetensutvecklingsinsatser bör i första hand utgå från verksamhetens 

utvecklingsbehov och syfta till att höja kompetensen hos grupper snarare än hos 

individer. Undersökandet bör belysa vad som krävs för att insatser ska förmå att 

främja förskolors och skolors kärnverksamhet och ytterst elevers lärande och 

kunskapsutveckling.  

Att förbättringskapaciteten stärks hos huvudmännen innebär ingen garanti för att 

det sker en förbättring som stärker barns och elevers lärande. Flera skolor 

rapporterar att de har stärkt kunskap och förmåga hos personalen utan att det i 

någon större omfattning går att se att kunskaperna har omsatts i vardagsarbetet. 

En utmaning för insatsanordnarna är därför att inom ramen för insatserna 

förebygga risken att förbättringskapacitet uteslutande blir till ett mål i sig självt.  

Vid en genomgång av nulägesanalyser och åtgärdsplaner i databasen, framstod de 

målsättningar som huvudmännen formulerar för sitt utvecklingsarbete ofta som 

vaga och obestämda. En utmaning i arbetet är därför att målsättningarna ofta 

behöver vidareutvecklas och förtydligas under samverkansperioden i ett nära 

samspel mellan Skolverket, huvudmän och insatsanordare. Genom att studera fall 

från databasen har forsknings- och utvecklingsstödet dragit slutsatser kring 

utmaningar i arbetet med att aktivera förbättringsagenter på flera nivåer, såväl 

stödfunktioner på huvudmannanivå och rektorer som nyckelpersoner på 

respektive skolenhet, exempelvis förstelärare i arbetet med att sätta mål. I vissa 

fall tenderar arbetet med att sätta mål att enbart genomföras på skolans 

ledningsnivåer och begränsas till att formulera målsättningar av övergripande 

karaktär, vilket leder till att det kan vara svårt att se vilka konsekvenser 

utvecklingsarbetet ska generera i undervisningspraktiken.  

De insatser som lyckas bäst tycks vara de där huvudmannen tar ett reellt och inte 

enbart ett formellt ansvar. Framgångsrika insatser verkar också vara de som 

genomförs med klart uttalade och realistiska förväntningar mellan samtliga 

berörda parter. Det är även centralt att planera och genomföra insatser 

tillsammans med huvudmännen för att skapa delaktighet kring och ägarskap av 

förbättringsarbetet. Om inte huvudmännen upplever ett tydligt eget ägarskap till 

förbättringsarbetet under de tre samverkansåren, finns det en uppenbar risk för att 

det påbörjade förbättringsarbetet upphör när samarbetet avslutas. Insatserna 

behöver därför integreras med huvudmännens eget utvecklingsarbete, för att de 

inte ska bli ett alternativ till övrig verksamhet.  
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I delrapporten beskrivs partnerskapet11 mellan myndighet, lärosäten och 

skolhuvudmän som en viktig förutsättning för att på bästa sätt kunna stödja 

huvudmän med låga resultat, kvalitet och likvärdighet. Det finns ett tydligt 

forskningsstöd när det gäller partnerskapets roll för att bemöta komplexa problem. 

Partnerskapet innebär ömsesidiga relationer, praktiskt samarbete och gemensamt 

lärande och har en avgörande betydelse för utfallet. I det här fallet mellan 

huvudmän, lärosäten och Skolverket. Lärosätenas erfarenheter som insatsanordare 

bekräftar på flera sätt forskningens slutsatser om nödvändigheten av och 

utmaningarna med ett partnerskap inom Samverkan för bästa skola. Över tid har 

det successivt vuxit fram ett allt starkare partnerskap mellan Skolverket, 

huvudmän och lärosäten. Delrapporten beskriver att det har byggts upp en högre 

grad av praktiskt samarbete, kunskapsutbyten och gemensamt lärande mellan 

Skolverkets processtödjare samt forskare och utbildare vid lärosäten över tid. 

5.2 Skolverket erbjuder stöd genom verksamma 

praktiker 

I arbetet med Samverkan för bästa skola har Skolverket identifierat ett behov av 

att kunna erbjuda rektorer och skolchefer stöd i förbättringsarbetet i form av en 

samtalspartner, en verksam praktiker. Den verksamma praktikern är en erfaren 

och verksam rektor eller skolchef vars uppgift är att vara en stödjande och 

tankevidgande samtalspartner inför vägval och beslut i förbättringsarbetet. Den 

verksamma praktikerns egna erfarenheter och ett vetenskapligt förhållningssätt 

ska vara utgångspunkt i dialogen mellan parterna. Formen syftar även till att 

utveckla och stärka det kollegiala lärandet på skolledarnivå.  

En viktig utgångspunkt för Skolverket är att skapa mervärde och stärka kapacitet 

för huvudmän som bidrar med en verksam praktiker, både för den enskilda 

individen och för organisationen som helhet. Att bidra med en verksam praktiker 

kan ses som en möjlighet till kompetensutveckling och till att behålla 

kvalificerade medarbetare genom att erbjuda en form av karriärsutveckling. 

Uppdraget regleras genom en avsiktsförklaring mellan Skolverket och 

huvudmannen där den verksamma praktikern är anställd. Huvudmannen ansvarar 

för att skapa förutsättningar för att den verksamma praktikern ska kunna 

genomföra uppdraget inom ramen för sin anställning som rektor/skolchef.  

Under vårterminen 2022 pågick förlängning av pilotverksamheten, fram till och 

med 30 juni, och sju verksamma praktiker var aktiva inom förskolan, grundskolan 

och på huvudmannanivån.  

Samtidigt arbetades ett förslag på hur verksamma praktiker kan bli ett varaktigt 

förbättringsstöd inom Samverkan för bästa skola fram. I maj 2022 fattades beslut 

om att permanenta förbättringsstödet och under hösten 2022 har sju nya 

 
11 Partnerskap definieras här som samverkan mellan två eller flera aktörer vars respektive insatser är ömsesidigt 

beroende av övriga aktörers insatser för att önskad förbättring ska kunna uppnås. 
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verksamma praktiker rekryterats inom grundskola, gymnasieskola och på 

huvudmannanivå.  

De verksamma praktikerna har erbjudits utbildning som har planerats och 

genomförts i samverkan med forsknings- och utvecklingsstödet samt handledning 

och nätverksträffar.  

Förbättringsstödet är överlag mycket uppskattat av de rektorer och skolchefer 

inom Samverkan för bästa skola som erbjuds stödet. I uppföljningar framgår 

resultat som handlar om både indirekta och direkta effekter. Förbättringsstödet 

verkar vara en särskilt bra arbetsform för att föra över erfarenhetsbaserat, 

kollegialt kunnande, kring de svåra ”hur-frågorna” i verksamhetsutveckling inom 

skolan. Uppföljningar visar också att syftet att skapa mervärde för de huvudmän 

som bidrar med en verksam praktiker är uppfyllt genom exempel på konkreta 

lärdomar som fått genomslag i den egna organisationen. 

5.3 Deltagarna erbjuds lärande vid konferenser 

och seminarier 

Huvudmännen som ingår i Samverkan för bästa skola deltar i konferenser och 

seminarier vid tre tillfällen under den treåriga samverkansperioden; en digital 

upptaktskonferens, ett uppföljningsseminarium med fysiskt möte samt ett lokalt 

avslutningsseminarium. Syftet med dessa mötestillfällen är att inspirera och bidra 

till förbättringsarbete, ge möjlighet till erfarenhetsutbyte samt öka kunskapen om 

samverkansprocessen och om förutsättningar för skolutveckling.  

Under 2022 har två upptaktskonferenser och ett uppföljningsseminarium samt två 

avslutningsseminarier genomförts. De två avslutningsseminarierna har arrangerats 

av huvudmännen själva och genomförts lokalt med stöd av Skolverkets 

processtödjare och underlag från Skolverket. Konferenserna och seminarierna 

sträcker sig över två dagar. En av dessa dagar fokuserar på huvudmannens 

uppdrag och ansvar, och riktar sig endast till representanter från huvudmannanivå 

(tjänstemän samt politiker eller styrelser).  

Upplägget har varit detsamma som föregående år, förutom att 

uppföljningsseminariet efter pandemin återigen kunde genomföras fysiskt. 

Målgrupp för konferenserna och seminarierna är rektorer och huvudmän i ett 

urval, men även förskollärare, lärare och annan personal som utses av rektor vid 

de utvalda förskole- och skolenheterna inom en urvalsgrupp deltar. Nytt för 2022 

är att målgruppen för upptaktskonferensen breddades, så att alla 

yrkeskategorierna ovan är inbjudna, i stället för att målgruppen begränsats till 

deltagare på rektors- och huvudmannanivå.  

I utvärderingar av konferenser och seminarier har en stor majoritet av deltagarna 

angett att de i ganska eller mycket hög grad varit nöjda med konferensen eller 

seminariet som helhet och att den motsvarat deras förväntningar. Deltagarna har 
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uttryckt att de har varit särskilt positiva till de inslag där huvudmännen får 

möjlighet att dela sina erfarenheter och lärdomar med varandra.  

Inför 2023 planeras två digitala upptaktskonferenser, två fysiska 

uppföljningsseminarier, lokala avslutningsseminarier samt ett digitalt 

spridningsseminarium, där de huvudmän som avslutat samverkan får möjlighet att 

mötas och dela erfarenheter av ett långsiktigt förbättringsarbete. 

6. Resultat efter avslutad samverkan 

6.1 Uppföljning av betygsresultat vid utvalda 

skolenheter 

Skolverket har sammanställt statistik över hur elevers resultat utvecklats vid de 

skolenheter i grundskolan och gymnasieskolan som deltagit i Samverkan för bästa 

skola, och som ingått i de fyra urval av skolenheter som genomfördes under 

perioden november 2016 – maj 2018.12 Statistikuppföljningen innehåller även 

elevstatistik för de aktuella skolenheterna samt belyser vilka förändringar som har 

skett i elevsammansättningen.  

Skolenheterna följs upp från och med läsåret 2015/16 till och med läsåret 

2021/22. Uppgifter för läsåret 2015/16 används som jämförelse för att visa hur 

elevsammansättningen och resultaten såg ut på de aktuella skolenheterna före 

deltagandet i Samverkan för bästa skola. En jämförelse görs dessutom mellan 

skolenheterna som har deltagit i Samverkan för bästa skola och den 

genomsnittliga utvecklingen för samtliga grund- respektive gymnasieskoleenheter 

i riket.  

Syftet med statistikuppföljningen är att ge en bild av hur elevers resultat 

utvecklats under och efter skolenheternas deltagande i Samverkan för bästa skola. 

De resultatmått som används i uppföljningen är olika former av betyg.13 Dessa 

används trots att det finns vissa problem med till exempel likvärdigheten. 

Skolverket kan inte uttala sig om det är så att resultatmåtten mäter en förändring i 

kunskapsresultaten. Vad Skolverket kan uttala sig om är huruvida det sker en 

ökning eller minskning i resultatmåtten under uppföljningsperioden. När 

elevernas resultat presenteras beskrivs därför förändringen som en ökning eller 

 
12 Skolverket (2023), Statistikuppföljning av skolenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola. Skolenheter som 

ingått i de fyra urval som genomfördes under perioden november 2016 – maj 2018. Dnr 2022:2933. 
13 I uppföljningen ingår inte en jämförelse mellan betygen och resultaten från de nationella proven. Detta eftersom det är 

svårt att tolka skillnaden mellan provresultat och betyg, då de nationella proven inte är konstruerade för att vara 
jämförbara mellan olika läsår. Om jämförelsen på skolenhetsnivå dessutom aggregeras blir resultatet än mer svårtolkat, 

eftersom skillnader mellan skolenheter kan jämnas ut. Det är därför bättre att studera provresultaten och skillnaden 

mellan prov och betyg på skolenhetsnivå, vilket finns tillgängligt på Skolverkets webbplats. 
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minskning i resultatmåttet och inte som att kunskapsresultaten har förbättrats eller 

försämrats. 

Uppföljningen är en tvärsnittsredovisning. Det innebär att det inte är samma 

elever som följs över tid utan det är skolenheternas elevgrupper som följs för 

varje läsår. Uppföljningen visar hur resultaten har förändrats under 

uppföljningsperioden, men det går inte att säga att det är just insatsen Samverkan 

för bästa skola som lett till förändringarna i resultat. 

 

6.1.1 Statistikuppföljning med fokus på grundskoleenheterna 

 

Beskrivning av de grundskoleenheter som ingår i statistikuppföljningen 

Statistikuppföljningen omfattar 86 grundskoleenheter och det totala antalet elever 

på skolenheterna är omkring 18 600, varav nästan 3 000 elever i årskurs 6 och 

knappt 5 000 elever i årskurs 9. Storleken på skolenheterna skiljer sig mycket åt. 

De minsta skolenheterna har färre än 100 elever och de största omkring 660 

elever. Vanligast är dock att antalet på skolenheterna är mellan 220 och 410 

elever. På skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola har omkring 43 

procent av eleverna utländsk bakgrund eller okänd bakgrund. Det är en betydligt 

högre andel än i riket, där motsvarande andel är omkring 25 procent. Föräldrarnas 

utbildningsnivå kan delas in i ett antal kategorier, där grundskole- och 

gymnasieutbildning utgör låg utbildningsnivå och eftergymnasial utbildning utgör 

hög utbildningsnivå. Vilken utbildningsnivå en elevs föräldrar har definieras 

utifrån den högsta uppnådda utbildningen hos minst en förälder. Andel elever vars 

föräldrar har eftergymnasial utbildning är lägre på de skolenheter som deltagit i 

Samverkan för bästa skola, omkring 42 procent, jämfört med riket där andelen är 

omkring 59 procent.  

 

Andelen elever i årskurs 6 med godkända terminsbetyg i samtliga ämnen 

följer samma trend som i riket 

Andelen elever i årskurs 6 med godkända terminsbetyg i samtliga ämnen minskar 

under uppföljningsperioden, både på grundskoleenheterna som deltagit i 

Samverkan för bästa skola och i riket. Andelen minskar under 

uppföljningsperioden oavsett om eleverna delas in efter kön eller föräldrarnas 

utbildningsbakgrund. Detta gäller både för elever på skolenheterna som deltagit i 

Samverkan för bästa skola och i riket. 

För elever med utländsk bakgrund på skolenheterna som deltagit i Samverkan för 

bästa skola är andelen elever med godkända terminsbetyg i samtliga ämnen i 

princip oförändrad när den första mätpunkten jämförs med den sista under 

uppföljningsperioden. I riket har det däremot skett en minskning under 

motsvarande period. 
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Större ökning av andelen behöriga till gymnasieskolans yrkesprogram på 

skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola än i riket 

Andelen elever i årskurs 9 som är behöriga till gymnasieskolans yrkesprogram 

ökar under uppföljningsperioden som helhet, både på grundskoleenheterna som 

deltagit i Samverkan för bästa skola och i riket. Ökningen av andelen behöriga är 

dock större på de skolenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola än i riket.  

Bland pojkar och elever med utländsk bakgrund ökar andelen behöriga på 

skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola under 

uppföljningsperioden som helhet. Även bland motsvarande elevgrupper i riket 

ökar andelen behöriga, men ökningen är inte lika stor. 

 

Det genomsnittliga meritvärdet har ökat mer på skolenheterna som deltagit i 

Samverkan för bästa skola än i riket  

Även det genomsnittliga meritvärdet ökar för elever i årskurs 9 under 

uppföljningsperioden som helhet, både på grundskoleenheterna som deltagit i 

Samverkan för bästa skola och i riket. Dock har det genomsnittliga meritvärdet 

ökat mer på skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola.  

Det är pojkarna och eleverna med utländsk bakgrund som höjer sitt 

genomsnittliga meritvärde mest under uppföljningsperioden som helhet. I riket är 

dock ökningen inte lika stor som för motsvarande elevgrupper på skolenheterna 

som deltagit i Samverkan för bästa skola. 

 

6.1.2 Statistikuppföljning med fokus på 

gymnasieskoleenheterna 

 

Beskrivning av de gymnasieskoleenheter som ingår i uppföljningen 

Statistikuppföljningen omfattar 15 gymnasieskoleenheter och det totala antalet 

elever på skolenheterna är omkring 5 000. Det totala antalet avgångselever som 

ligger till grund för uppgifterna om betygsresultat är omkring 1 300 elever. Det är 

en stor skillnad i storlek mellan skolenheterna avseende antalet elever. Antalet 

varierar mellan omkring 150 och 1 000 elever. Majoriteten av skolenheterna har 

dock mellan 200 och 600 elever sett över de sju läsåren.  

De 15 gymnasieskoleenheter som ingår i uppföljningen har olika 

sammansättningar av program. Samtliga skolenheter har högskoleförberedande 

program de sju läsåren. Under hela uppföljningsperioden har 14 skolenheter 

introduktionsprogram och 13 skolenheter har yrkesprogram. 

I rikets gymnasieskoleenheter är majoriteten av eleverna män, där andelen är 

omkring 53 procent. På de gymnasieskoleenheter som deltagit i Samverkan för 

bästa skola är majoriteten också män, i medeltal 55 procent. 



 

21 REDOVISNING AV UPPDRAG OM SAMVERKAN FÖR BÄSTA SKOLA 

Andelen elever med utländsk eller okänd bakgrund är högre på 

gymnasieskoleenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola än i riket. På 

skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola är andelen elever med 

utländsk eller okänd bakgrund ungefär 45 procent och i riket är andelen ungefär 

31 procent. 

Andelen elever vars föräldrar har eftergymnasial utbildning är lägre på de 

gymnasieskoleenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola jämfört med riket, 

ungefär 43 respektive ungefär 51 procent. 

 

Den genomsnittliga betygspoängen ökar i likhet med i riket för elever på 

högskoleförberedande program i gymnasieskolan 

På de gymnasieskoleenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola är den 

genomsnittliga betygspoängen för elever vid nationella program i år 3 i princip 

oförändrad under uppföljningsperioden som helhet. Om den genomsnittliga 

betygspoängen delas upp på programtyp syns dock en ökning av den 

genomsnittliga betygspoängen för elever på högskoleförberedande program. I 

riket ökar den genomsnittliga betygspoängen under uppföljningsperioden som 

helhet. Detta mönster gäller oavsett typ av program. 

 

Andelen elever med gymnasieexamen ökar i likhet med i riket för elever på 

yrkesprogram i gymnasieskolan 

Även andelen elever med gymnasieexamen på de gymnasieskoleenheter som 

deltagit i Samverkan för bästa skola är i princip oförändrad under 

uppföljningsperioden som helhet. För elever på yrkesprogram syns dock en 

ökning under uppföljningsperioden som helhet. I riket ökar andelen elever med 

gymnasieexamen under uppföljningsperioden som helhet och mönstret gäller 

oavsett typ av program. 

6.2 Huvudmännens bedömning av resultaten av 

insatserna 

Sedan 2018 följer Skolverket i samband med årsredovisningen upp 

genomförandet av Samverkan för bästa skola med hjälp av indikatorer.14 

Indikatorerna syftar till att ge en övergripande bild av hur de som tagit del av 

insatserna har uppfattat värdet av dem. Uppföljningen omfattar de huvudmän 

samt förskoleenheter och skolenheter som vid tiden för uppföljningen avslutat 

samverkan med Skolverket och genomförs genom en enkät till skolchefer (eller 

motsvarande) och en enkät till rektorer.15 2022 års uppföljning omfattade 93 

enheter, fördelade på 21 huvudmän. Samtliga hade avslutat sitt deltagande någon 

 
14 Uppföljning av indikatorer för riktade insatser 2022, Dnr. 2022:2367. 
15 Inför uppföljningen 2022 har indikatorsfrågorna justerats något mot bakgrund av att den verksamhetslogik som 

Samverkan för bästa skola utgår från har uppdaterats. Därutöver har förskolan lyfts fram tydligare i enkäten med ett 

antal skolformsspecifika frågor för rektorer i förskolan. 
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gång mellan november 2021 och oktober 2022. Svarsfrekvensen låg totalt på 66 

procent. 

Indikatorernas värde anges i procent och Skolverket bedömer indikatorernas utfall 

utifrån en skala där ett tillfredsställande resultat ligger inom intervallet 61–80 

procent. Resultat över 80 procent bedöms som ett gott resultat. Ett utfall under 60 

procent bedöms som icke tillfredställande. Andelen som enligt enkäten upplever 

att stödet inom Samverkan för bästa skola bidragit till ökad kunskap uppgår till en 

tillfredsställande nivå (indikatorvärde 75). Även andelen som upplever att 

insatsen ökat verksamhetens förmåga att utvecklas uppgår till en tillfredsställande 

nivå (indikatorvärde 72). 

6.3 Lärdomar från seminarier efter avslutad 

samverkan 

Skolverkets medarbetare genomför två gånger årligen seminarier tillsammans 

med de sju lärosäten som ingår i forsknings- och utvecklingsstödet för Samverkan 

för bästa skola. Seminariet genomförs efter att en urvalsgrupp med huvudmän har 

avslutat sin samverkansperiod. Syftet med de två seminarierna som genomfördes 

under 2022 var att gemensamt komma fram till vad processtödjare och 

insatsanordare behöver förstå och göra annorlunda för att förbättra stödet till 

målgrupperna. Vid seminarierna genomfördes en gemensam analys av i vilken 

mån och på vilket sätt Skolverkets och insatsanordnarnas stöd kan anses ha 

resulterat i stärkt förbättringskapacitet hos de aktuella huvudmännen. Underlag 

för denna analys är huvudmännens slutredovisningar, lärosätenas slutrapporter 

och processtödjarnas och lärosätenas muntliga redogörelser av sina erfarenheter 

och lärdomar kring den specifika huvudmannen.  

Det analytiska ramverk för förbättringskapacitet16 som har tagits fram av 

forsknings- och utvecklingsstödet, har sedan 2019 använts som stöd i 

seminarierna. Ramverket syftar till att ge stöd i att kartlägga nuläge, 

utvecklingsbehov och förbättring i förhållande till ett antal centrala aspekter, 

villkor och förmågor som sammanfattas i begreppet förbättringskapacitet. I 

dokumentationen från de seminarier med Skolverkets processtödjare samt 

forskare och utbildare från lärosäten som genomförts under 2022 framgår följande 

teman angående hur processtödjare och insatsanordare behöver förstå och göra 

annorlunda för att förbättra stödet till målgrupperna. 

 

6.3.1 Ett systematiskt kvalitetsarbete behöver genomsyra 

hela styrkedjan  

I det externa utvecklingsstödet behöver myndighet och insatsanordare balansera 

mellan att å ena sidan utgå från huvudmännens lokala kvalitetsarbete och fånga 

 
16 Ramverket beskrivs i en artikel av Niclas Rönnström, Stockholms universitet inom Skolverkets forskningsbevakning,  

Förbättringskapacitet och utbildningskvalitet som skolledares angelägenhet - Skolverket. 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/artiklar-om-forskning/forbattringskapacitet-och-utbildningskvalitet-som-skolledares-angelagenhet
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lokala förutsättningar, respektive att å andra sidan stödja och bidra med strukturer 

utifrån beprövad erfarenhet och vetenskaplig grund. Skolverkets processtöd och 

lärosätenas insatser ska tillsammans vara riktade mot att få ihop hela styrkedjan 

med ett barn- och elevnära ledarskap. Det systematiska kvalitetsarbetet, som hela 

processen utgår ifrån, tar sin utgångspunkt i undervisningen och barns och elevers 

lärande. Varje nivå i styrkedjan behöver ta ansvar utifrån sitt uppdrag.  

Stödet ska bidra till att aktivera samtalet om undervisningspraktiken och ge 

redskap för att undersöka, reflektera och pröva att utveckla undervisningen så att 

det blir skillnad för barn och elever. Genom att skolorna bygger upp verksamma 

strukturer och stöd till kollegialt lärande ges möjlighet att höja kvaliteten på 

undervisningen. Stöd ges också för att märka eller mäta effekter i undervisningen 

och följa upp kunskapsresultaten under processens gång. Mer fokus behöver 

läggas på hälsofrämjande skolutveckling såväl i analysstödet som i insatserna. 

Elevhälsoarbetet bör ha en ”hela-skolan-ansats” och vara en del av 

kärnverksamheten och inte ett parallellt spår.  

För att öka likvärdigheten inom och mellan förskolor och skolor visar 

dokumentationen att det är värdefullt att samla de skolenheter hos en huvudman 

som arbetar inom Samverkan för bästa skola tillsammans med representanter för 

huvudmannen i gemensamma möten för att dela analyser och lära av varandra. 

Att medverka till erfarenhetslärande mellan olika nivåer i styrkedjan genom att 

skapa mötesplatser med ett gemensamt lärande för alla nivåer har visat sig vara 

framgångsrikt för att få ihop hela organisationen i en gemensam kraftsamling för 

att öka förutsättningar för barns och elevers lärande. 

 

6.3.2 Skapa förutsättningar för framgångsrika insatser  

En viktig faktor för att utvecklingsarbetet ska bli långsiktigt och hållbart är att 

övergången från analys till insats behöver förberedas gemensamt av 

huvudmännen, skolenheterna, lärosätenas insatsanordare och Skolverkets 

processtödjare. De mål som huvudmän och enheter formulerar för att åtgärda 

identifierade brister behöver tas fram i samarbete med Skolverket och lärosäten 

samt kommuniceras med alla inblandade. Framgångsrika strategier i att skapa 

förutsättningar för delaktighet och samsyn har också visat sig vara att alla parter 

är tydliga med hur arbetet och ansvarsfördelningen kommer att se ut under 

insatsfasen.  

Dokumentationen från seminarierna visar att det gemensamma stödet bör lägga 

mer fokus på hur skolorna kan stärka barns och elevers delaktighet för att se hur 

utvecklingsarbetet kommer barn och elever till gagn. Skolverket och lärosätenas 

insatsanordare kan stödja skolenheterna med att utveckla metoder för att fånga 

upp barns och elevers perspektiv systematiskt och på olika sätt.  

Slutligen framkommer det i dokumentationen från seminarierna att en 

framgångsfaktor är ett väl fungerande samarbete mellan Skolverket och lärosäten 

som präglas av samsyn kring uppdraget. Det innebär att parterna får en gemensam 
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förståelse för var målgrupperna befinner sig, hur de bäst bemöts och hur stödet 

kan se ut, vilket kräver en nära dialog.  

I dokumentationen syns en progression (sedan starten 2016) i förståelse för 

målgruppernas utmaningar och kunskap om hur ett stöd behöver utformas för att 

ge ökad måluppfyllelse och kvalitet i utbildningen. Dessa erfarenheter och 

kunskaper kan tas tillvara i fortsatt utveckling av Skolverkets riktade insatser.  

 

6.3.3 Tydlig kommunikation och ägarskap 

Skolverkets processtödjare och de insatsanordare från lärosäten som samverkar 

med en huvudman behöver ha ett tätt samarbete med tydlig och gemensam 

kommunikation för att skapa helhet och sammanhang. Det behövs en gemensam 

förståelse för den kultur där parterna verkar och tillitsfulla relationer mellan alla 

tre parter med tydliga och kommunicerade roller och förväntningar för alla tre 

parter. Genom att gemensamt reflektera och metareflektera genom hela 

samverkansperioden synliggörs hela den treåriga processen och därmed ges 

huvudmän möjlighet att vara delaktiga och ta ett ägarskap över sitt 

skolutvecklingsarbete.   

För att huvudmäns förbättringskapacitet och ägarskap ska utvecklas ges stöd för 

att hitta positioner och ta ett gemensamt helhetsgrepp om undervisning och 

lärande. Att stödja huvudmännens ägarskap innebär också att de insatser som 

genomförs ska bidra till att utveckla strategier vid byten av ledare i 

organisationen, vilka innebär en utmaning i arbetet med att bygga ett långsiktigt 

utvecklingsarbete. Viktigt är att huvudmännens förbättringskapacitet ses som 

medel för att utveckla utbildningen och inte som ett mål i sig.  

6.4 Utökat ekonomiskt stöd efter samverkan 

I syfte att stärka långsiktighet och hållbarhet i skolutvecklingsarbetet har 

huvudmän som avslutat samverkan under 2021 och 2022 erbjudits ett utökat 

ekonomiskt stöd efter avslutad samverkan inom Samverkan för bästa skola och 

Riktade insatser för nyanländas lärande. Huvudmännen erbjöds ett ekonomiskt 

stöd för att fortsätta utveckla verksamheten med utgångspunkt i de behov som 

framkommit i huvudmannens slutredovisning. Erbjudandet innebar ett bidrag om 

maximalt 300 000 kronor per huvudman för att genomföra insatser under ett år 

efter avslutad samverkansperiod.  

Under 2022 rekvirerade 19 huvudmän inom Samverkan för bästa skola sådant 

ekonomiskt stöd. Utbetalningarna omfattade totalt 3 890 116 kr under 2022. 

En uppföljning har gjorts utifrån redovisningar från den första grupp som erbjöds 

utökat ekonomiskt stöd under perioden april 2021 – april 2022. Uppföljningen 

visar att huvudmännen genomfört åtgärder som utgår från behov i deras 

slutredovisning och som i hög grad fokuserar på att stärka det systematiska 

kvalitetsarbetet. Det vanligaste är att medlen används till ökade lönekostnader. 
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Även kostnader för externt stöd (konsult eller lärosäte), konferenskostnader för att 

samla personal vid utbildningstillfällen som syftar till att förbättra det 

systematiska kvalitetsarbetet samt inköp av litteratur eller viss teknisk utrustning 

förekommer i redovisningarna. Endast en mindre andel av de huvudmän som 

redovisade sin användning av utökade medel våren 2022 hade nyttjat hela 

beloppet. 

Utifrån uppföljningen ser Skolverket att det utökade stödet å ena sidan har 

finansierat motiverade insatser hos de berörda huvudmännen, men å andra sidan 

är det oklart i vilken utsträckning dessa insatser hade genomförts även utan 

externt ekonomiskt stöd. Denna osäkerhet i kombination med att administrationen 

av det utökade ekonomiska stödet har blivit mer omfattande än planerat har lett 

till beslut om att avsluta satsningen på utökat ekonomiskt stöd. De huvudmän som 

avslutade samverkan i augusti 2022 är den sista grupp som erbjuds detta utökade 

stöd och i den översyn av hur det riktade stödet kan effektiviseras, som bland 

annat ser över framtida former för finansiering av insatser (se 7.4 nedan) finns 

inte ett utökat ekonomiskt stöd med som en prioriterad medelsanvändning.  

7. Slutsatser och framåtblick 

Nedan beskrivs Skolverkets samlade bedömning av resultaten av arbetet inom 

Samverkan för bästa skola 2022 med utgångspunkt i tillgängliga uppföljningar 

och utvärderingar. Resultatet av ett antal utvecklingsområden från 2021 års 

redovisning följs upp. 

Därefter sammanfattas ett antal centrala aspekter som Skolverket har identifierat 

under arbetet tillsammans med ett resonemang om hur dessa aspekter kan tas 

omhand i framtida arbete med Samverkan för bästa skola. Avslutningsvis 

presenteras Skolverkets utvecklingsarbete inom det riktade stödet 2023. 

7.1 Resultat i förhållande till regeringsuppdraget 

De riktade insatserna inom uppdraget om Samverkan för bästa skola syftar till att 

öka kunskapsresultat och måluppfyllelse samt öka likvärdigheten inom och 

mellan förskole- och skolenheter. Insatserna ska riktas till skolenheter med låga 

kunskapsresultat eller hög andel elever som inte fullföljer sina studier, och som 

har eller bedöms få svåra förutsättningar att förbättra resultaten på egen hand samt 

till förskolor med svåra förutsättningar. 
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7.1.1 Öka kunskapsresultat och måluppfyllelse samt stärka 

likvärdigheten 

Statistikuppföljningen (redovisas i avsnitt 6.1 ovan) visar att Skolverket riktar 

insatserna till skolor där eleverna har sämre socioekonomiska förutsättningar än 

riksgenomsnittet. Andelen elever med utländsk eller okänd bakgrund är betydligt 

högre vid skolorna som deltagit i Samverkan för bästa skola än i riket, såväl vid 

grundskolor som gymnasieskolor. Elevernas föräldrar har i genomsnitt en lägre 

utbildningsnivå än i riket vid de utvalda grundskolorna och gymnasieskolorna. 

Av statistikuppföljningen framgår att insatserna riktas till skolenheter med låga 

betygsresultat. När betygsresultaten följs upp efter avslutad samverkan framgår 

att andelen elever i årskurs sex med godkända terminsbetyg i samtliga ämnen 

minskat såväl i riket som i de skolor som deltagit i Samverkan för bästa skola. För 

elever med utländsk bakgrund är dock andelen i princip oförändrad i de skolor 

som deltagit i Samverkan för bästa skola. I årskurs nio har andelen elever som blir 

behöriga till gymnasieskolans yrkesprogram ökat mer i de skolor som deltagit i 

Samverkan för bästa skola än i riket under uppföljningsperioden. Detsamma 

gäller för meritvärdet. De största positiva förändringarna syns för pojkar och 

elever med utländsk bakgrund. I gymnasieskolan ökar den genomsnittliga 

betygspoängen i likhet med i riket för elever på högskoleförberedande program. 

Även andelen elever med gymnasieexamen för elever på yrkesprogram ökar i 

likhet med i riket. Det är inte möjligt att belägga att en förändring av elevers 

resultat är en effekt av insatsen Samverkan för bästa skola. 

 

7.1.2 Stärka huvudmännens förmåga att planera, följa upp 

och utveckla utbildningen 

Uppdraget innebär att Skolverket i samverkan med de berörda huvudmännen ska 

identifiera och besluta om insatser som stärker huvudmannens förmåga att 

planera, följa upp och utveckla utbildningen. Genom ett stärkt systematiskt 

kvalitetsarbete utvecklar huvudmännen sin förmåga att på sikt förbättra elevernas 

resultat på egen hand. Enligt den processutvärdering av Samverkan för bästa 

skola som presenterades i 2021 års redovisning av uppdraget uppfattar de 

huvudmän som avslutat sin samverkan med Skolverket i regel att de har utvecklat 

sitt systematiska kvalitetsarbete, bland annat genom att de förbättrat strukturer 

och processer samt stärkt sin förmåga att analysera resultat. Resultaten bekräftas i 

de sammanställningar och analyser som forskare vid det forsknings- och 

utvecklingsstöd som byggts upp inom Samverkan för bästa skola gjort med stöd 

av en databas med tillgängliga underlag i form av överenskommelser, 

redovisningar, rapporter och sammanställningar. I en delrapport från forsknings- 

och utvecklingsstödet17 lyfter lärosätena tecken och exempel på att samverkan 

 

17 Rogberg m.fl 2021/2022, Delrapport FOUS 2021/2022. Skolverkets dnr. 2021:1292. 
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stärker huvudmännens förbättringskapacitet. De pekar exempelvis på att 

huvudmannens förbättringsorganisation och strategier för kvalitetsarbete har 

utvecklats, liksom förmågan att undersöka och analysera den egna pedagogiska 

verksamheten. 

7.2 Resultat av 2022 års utvecklingsarbete 

I den processtutvärdering av Samverkan som bästa skola som presenterades 2022 

framgick att ett stöd till den politiska nivån uppfattades vara positivt. Denna 

slutats har lett till ett aktivt arbete från processtödjarna med att involvera även 

denna nivå i skolans styrkedja. I dialog med politisk ledning och 

förvaltningsledning blir frågor kring likvärdighet, kompensatoriskt uppdrag och 

resursfördelning viktiga att lyfta.  

Utvärderingen visade även att det fanns betydande skillnader i hur insatser, främst 

med stöd av lärosäten, uppfattades och att ett antal insatser avbrutits under 

samverkansperioden. Utifrån resultaten har Skolverket arbetat för att fördjupa 

kunskapen om avbrutna insatser, i syfte att i möjligaste mån förebygga missnöje. 

En tät och tidig dialog mellan huvudman, Skolverket och insatsanordare kring 

roller, förväntningar och målsättningar uppfattas som en framgångsfaktor. 

I planering av fortsatt utvärdering av Samverkan för bästa skola står förbättringen 

av undervisningen i fokus. Att förändringsarbetet leder till att undervisningens 

kvalitet förbättras är helt centralt för att uppdraget ska göra skillnad för barn och 

elever. Skolverket har under 2022 genomfört en förstudie inför planeringen av en 

kommande utvärdering av Samverkan för bästa skola med fokus på Samverkan 

för bästa skolas bidrag till förbättrad undervisningskvalitet.  

I januari 2022 inledde Skolverket och SPSM det gemensamma arbetet med att 

planera för genomförandet av kvalitetsdialoger i enlighet med regeringsuppdraget 

för ökad kvalitet och likvärdighet.18 Planeringsarbetet utgick från de erfarenheter 

som myndigheterna har när det gäller möten med huvudmän. Erfarenheter från 

Skolverkets riktade stöd var därför en viktig källa. Kvalitetsdialogerna som 

genomförs bygger precis som Skolverkets riktade insatser på en dialog med 

strukturerade samtal där myndigheterna ska ha ett intresserat förhållningssätt, 

vara lyhörda, öppna och respektfulla så att det blir en verklig dialog. 

Både kvalitetsdialogen och Skolverkets riktade stöd är framåtsyftande och ska ses 

som en del i stödet till huvudmannens systematiska kvalitetsarbete. I arbetet utgår 

Skolverket från huvudmannens utvecklingsbehov och stödjer en analys av det 

nuläge som huvudmannen befinner sig i. 

 
18 U2021/03837. 
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7.3 Centrala aspekter att tillvarata och utveckla 

Med utgångspunkt i tillgänglig kunskap från utvärderingar, uppföljningar, 

huvudmännens och processtödjarnas lärdomar samt stöd från forsknings- och 

utvecklingsstödet har Skolverket identifierat ett antal centrala aspekter för att ett 

externt stöd till skolverksamheter med stora utmaningar ska bidra till varaktig 

förändring. Nedan förs resonemang kring några sådana centrala aspekter och hur 

Skolverket tar tillvara lärdomarna i fortsatt utvecklingsarbete. 

7.3.1 Undervisningen står i fokus inom systematiskt 

kvalitetsarbete 

I delrapporten från forsknings- och utvecklingsstödet (se 5.1 ovan) lyfts att en 

stärkt förbättringskapacitet inte innebär någon garanti för att det sker en 

förbättring av undervisningen, som stärker barns och elevers lärande. Det finns en 

risk att personalen upplever och beskriver ökade kunskaper och stärkta förmågor, 

utan att de i någon större omfattning omsatt kunskapen i undervisningen och 

mötet med barn och elever. 

Under 2022 har Skolverkets processtödjare lagt ökat fokus på att förbättra 

huvudmännens och skolenheternas förmåga att följa upp och utveckla 

undervisningens kvalitet. Processtödjarna har under året arbetat för att på ett 

systematiskt sätt bidra till ett gemensamt språk kring undervisningskvalitet. De 

har återkommande ställt frågor om hur huvudmännen och skolorna följer upp 

undervisningens kvalitet, samt vid behov erbjudit stöd kring metoder för att göra 

detta. Processtödjarna uppfattar att denna ökade systematik leder till att 

skolenheternas förmåga att identifiera vilka aspekter av undervisningen som 

behöver utvecklas ökar. Den pilot som genomförts med stöd för 

undervisningsobservationer (se 4.2 ovan) har varit en central del av 

utvecklingsarbetet. Uppföljningen av piloten visar att observationer av 

undervisningen är en metod som kan stärka det systematiska kvalitetsarbetet och 

analysen av undervisningens kvalitet. Observationerna och samtalen om dessa 

kan nyttjas såväl i det inledande analysarbetet, för att identifiera lämpliga insatser, 

som i uppföljningar, för att konkretisera effekter av de genomförda insatserna. 

Det framkom också att arbetet med att förbereda, genomföra och följa upp 

undervisningsobservationer lett till utveckling av ett gemensamt språk för att 

samtala om undervisningen och en ökad gemensam förståelse för 

undervisningskvalitet.  

Arbetet med att utveckla stödet när det gäller att systematiskt följa upp och 

utveckla undervisningens kvalitet behöver fortsätta. Den årliga 

indikatoruppföljningen med huvudmän som avslutar samverkan, visar att de 

huvudmän som avslutat samverkan under 2022 i något lägre grad angett att de 

utvecklat sina kunskaper och förmågor när det gäller undervisningsutveckling, än 

inom andra områden. Under 2023 utvecklas och revideras stödet för 

undervisningsobservationer, bland annat för att även inkludera förskolan. Utifrån 

revideringen kommer Skolverket att besluta om former för ett permanent stöd för 
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undervisningsobservationer inom ramen för Samverkan för bästa skola. Ett 

utvecklingsseminarium för processtödjare samt forskare och utbildare inom 

forsknings- och utvecklingsstödet kommer att ha fokus på forskning kring 

undervisningskvalitet och insatser som utvecklar undervisningen. Ytterligare 

grund för utveckling av stödet för förbättring av undervisning förväntas den 

planerade utvärderingen med fokus på effekter på undervisningen att ge. 

7.3.2 Kollegialt lärande är en nyckel till 

undervisningsutveckling 

En nyckel till arbete med utveckling av undervisningens kvalitet är att det finns 

strukturer och arbetssätt för ett kollegialt lärande mellan lärare, som tar sin 

utgångspunkt i elevernas behov. Det strukturerade kollegiala lärandet utgör 

länken mellan ett systematiskt kvalitetsarbete på övergripande nivå och den 

dagliga utvecklingen av en undervisning som möter elevernas behov. I 

processutvärderingen och rapporten från forsknings- och utvecklingsstödet lyfts 

ett utvecklat kollegialt lärande fram som ett resultat av Samverkan för bästa skola 

på många håll. 

En utvärdering av Skolverkets kompetensutvecklingssatsningar Matematiklyftet, 

Läslyftet och Specialpedagogik för lärande syftar till att undersöka insatsernas 

avtryck med avseende på i vilken mån och hur Skolverkets modell för kollegialt 

lärande en tid efter avslutat deltagande bidragit till en varaktig förändring av 

skolors kompetensutvecklingsarbete.19 En skola som ingår i utvärderingen har 

deltagit i Samverkan för bästa skola under tre år, som precis avslutats då studien 

genomfördes. Lärarna på skolan uppger att de efter lyften tappade det kollegiala 

lärandet men att det byggdes upp i och med Samverkan för bästa skola. 

Samverkan för bästa skola uppges ha bidragit till att bygga upp en struktur på 

skolan vad gäller hur möten går till. Lärarna tycker att kunskaperna de har fått 

inom Samverkan för bästa skola har gett en bra grund för att kunna arbeta med 

kollegialt lärande. Lärarna menar också att då alla skolor i kommunen deltagit i 

Samverkan för bästa skola, kan sårbarheten vid rektorsbyten minska vid 

respektive skola. En rektor beskriver att det kollegiala lärandet och deltagandet i 

Samverkan för bästa skola har påverkat hur lärarna förändrar sin undervisning i 

stor utsträckning. Lärarna har blivit bättre på differentierad undervisning och tar 

ansvar själva för att anpassa sin undervisning i stället för att hänvisa elever till 

speciallärare. 

I utvärderingen av det kollegiala lärandet efter ”lyften” dras slutsatserna att 

Skolverket i dialogen med skolor bör tydliggöra vikten av rektors engagemang för 

att bygga hållbara strukturer för kollegialt lärande, betydelsen av att skolor tar 

fram en plan för organisation av fortsatt kollegialt lärande efter avslutade insatser 

 

19 Kollegialt lärande fyra år efter Skolverkets lyft. Delrapport 2 i Samlad utvärdering av Skolverkets större 

kompetensutvecklingsinsatser. Dnr 2023:183. 
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samt vikten av att skolan kan koppla det kollegiala lärandet till det systematiska 

kvalitetsarbetet. Dessa lärdomar behöver tas omhand, såväl inom fortsatt arbete 

med Samverkan för bästa skola, som i Skolverkets övriga 

kompetensutvecklingsinsatser. Inom ett riktat stöd som Samverkan för bästa 

skola, finns goda förutsättningar för att stödja utvecklingen av hållbara strukturer 

och Skolverket behöver se hur behoven kan tillgodoses även inom ett generellt 

skolutvecklingsstöd.  

7.3.3 Kraftsamling sker genom samverkan 

Att utveckla skolor med svåra förutsättningar och låga resultat är ett utmanande 

arbete. Forsknings- och utvecklingsstödet lyfter i sin delrapport (se 5.1 ovan) fram 

att de verksamheter som ingår i Samverkan för bästa skola ofta har 

svårbemästrade problem av ett slag som sällan kan bemötas med entydiga 

analyser, givna målsättningar och enkla åtgärder. För att åtgärda dessa 

svårbemästrade problem både på kort sikt och lång sikt, behövs en kraftsamling 

där flera parter samverkar. Bygget av en systematisk samverkan mellan 

Skolverket och forsknings- och utvecklingsstödet vid ett antal lärosäten har blivit 

en viktig pusselbit i utvecklingen av arbetet med Samverkan för bästa skola. I 

mötet mellan tre parter bidrar såväl huvudman och myndighet som 

forskarsamhället med sin kompetens i syfte att förbättra förutsättningarna för 

barns och elevers lärande. När ett sådant partnerskap fungerar, kan balansen 

mellan anpassning till lokala förutsättningar och generell kunskap om 

framgångsrik skolutveckling sammantaget ge förutsättningar för ett hållbart 

utvecklingsarbete. 

I delrapporten från forsknings- och utvecklingsstödet lyfter lärosätena fram 

gemensamma lärdomar, såsom vikten av att bygga systemutvecklande insatser där 

olika nivåer i styrkedjan får ett stöd som hänger samman, liksom att i det externa 

stödet kombinera inslag av handledning och utbildning. För att nyttja 

kompetenser och använda samverkansperioden på ett effektivt sätt har Skolverket 

och lärosätena sett att det är framgångsrikt när alla parter möts tidigt i processen. 

Genom att insatsanordare har viss medverkan redan i den inledande analysfasen, 

ökar möjligheterna till samsyn. På så sätt ges insatsanordnaren möjlighet att hitta 

rätt kompetens för de insatser som utformas utifrån den analys som huvudmannen 

gör med Skolverkets stöd. Tät dialog kring insatsernas utformning mellan alla 

involverade parter, samtal kring hur förutsättningar att genomföra 

utvecklingsarbete behöver skapas samt möjlighet att ibland sätta in tidiga insatser 

för att stärka ledningens arbete med att skapa dessa förutsättningar framstår som 

framgångsfaktorer. En ny form av tidig överenskommelse om samverkan med ett 

lärosäte redan tidigt i Skolverkets samverkan med en huvudman, prövas nu och 

syftar till att skapa möjligheter för en sådan tidig och tät dialog. Därmed är 

Skolverkets förhoppning att det missnöje med vissa lärosätesinsatser som beskrivs 

i processutvärderingen från 2022 ska kunna förebyggas.   

Som externt stöd för ett lokalt, långsiktigt förbättringsarbete, behöver Skolverket 

och övriga insatsanordare arbeta tillsammans med huvudmännen för att stärka det 
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lokala ägarskapet. Om inte huvudmännen upplever ett tydligt eget ägarskap i 

förbättringsarbetet inom ramen för samverkansperioden, finns det en uppenbar 

risk för att det påbörjade förbättringsarbetet upphör när samarbetet avslutas och 

det externa stödet försvinner. Insatserna behöver integreras med huvudmännens 

systematiska kvalitetsarbete. I dialog mellan de involverade parterna behöver 

frågan om vem som ansvarar, leder, tillvaratar lärdomar samt planerar fortsatt 

arbete ständigt vara levande. Inte minst viktigt är att den politiska nivån (och 

motsvarande hos enskilda huvudmän) involveras och aktiveras i lärande och 

utveckling.  

7.3.4 Lärande, utveckling och hälsa bildar en helhet 

Över tid har Skolverket sett att de insatser som genomförs inom Samverkan för 

bästa skola huvudsakligen fokuserar på systematiskt kvalitetsarbete, frågor kring 

styrning och ledning samt utveckling av undervisningen. Insatser för att stärka det 

hälsofrämjande arbetet och elevhälsans främjande, förebyggande och åtgärdande 

arbete har förekommit, men inte i så hög grad som man hade kunnat förvänta sig 

utifrån att detta är ett område som ofta tas upp i Skolinspektionens tillsynsbeslut.  

Skolverket betonar att en undervisning av hög kvalitet är grunden för alla elevers 

möjligheter till utveckling, lärande och hälsa, och att dessa tre behöver ses som en 

helhet. Insatser för att stärka undervisningens kvalitet för alla elever samt bygga 

strukturer för ett systematiskt lärande i organisationen, verkar förebyggande och 

främjar såväl lärande som hälsa. Under 2022 har dock processtödjarna särskilt 

fördjupat sina kunskaper inom området hälsa för lärande – lärande för hälsa. Det 

gemensamma lärandet, med stöd av såväl intern kompetens på Skolverket som 

forskare, har lett till att processtödjarna under 2023 särskilt kommer att fokusera 

på att tydliggöra barn- och elevhälsans roll i det systematiska kvalitetsarbetet.  

Processtödjarna kommer i högre grad att bidra med olika metoder för att stödja 

kartläggning/undersökning av främjande, förebyggande och åtgärdande barn- och 

elevhälsoarbete på alla nivåer, liksom med inspel och dialog för att skapa en 

gemensam förståelse för hälsofrämjande skolutveckling på alla nivåer. Ett 

tydligare fokus på helheten i utveckling, lärande och hälsa ligger väl i linje med 

de förtydliganden i Skollagen som träder i kraft i juli 2023 beträffande 

elevhälsans roll i det systematiska kvalitetsarbetet20. 

7.4 Utvecklingsarbete under 2023 

Under våren 2023 genomförs ett internt utredningsarbete på Skolverket i syfte att 

effektivisera myndighetens riktade stöd. Syftet är att dra lärdom av de senaste 

årens arbete samt att vidareutveckla Skolverkets arbetsmetoder för ökad 

effektivitet, flexibilitet och träffsäkerhet, så att rätt huvudmän och skolor får rätt 

stöd vid rätt tillfälle.  

I Skolverkets instruktion anges att myndigheten i nära samarbete med kommuner 

och andra huvudmän ska stödja dem i deras utbildningsverksamhet och andra 

 
20 Skollagen 2 kap 25§, förändrad lydelse träder i kraft 2023-07-02. 
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pedagogiska verksamheter samt bidra till att förbättra huvudmännens 

förutsättningar att arbeta med utveckling av verksamheten för ökad 

måluppfyllelse genom att bland annat svara för riktade utvecklingsinsatser inom 

prioriterade områden. I Uppdraget om insatser för ökad kvalitet och likvärdighet 

anges att kvalitetsdialogen, och kommunikationen i samband med denna, ska 

utgöra stommen i myndigheternas uppsökande verksamhet. Med utgångspunkt i 

instruktionen och befintliga regeringsuppdrag ska den interna utredningen 

överväga och ge förslag på inom vilka områden, utöver de som är angivna i 

regeringsuppdrag, Skolverket ska erbjuda riktat stöd. Utredningen undersöker i 

vilken mån de riktade insatser som idag genomförs inom ramen för Samverkan 

för bästa skola, uppdraget om att stärka utbildningens kvalitet för barn och elever 

som är nyanlända eller har annat modersmål än svenska samt för att stödja 

skolans digitalisering, kan slås samman med ett gemensamt urval och hur en 

framtida urvalsmodell kan utformas. Hur Skolverket på bästa sätt kan beakta det 

som framkommer i kvalitetsdialogerna samt nyttja de insatser som redan finns 

framtagna inom ramen för de nationella skolutvecklingsprogrammen undersöks i 

utredningsarbetet. Även frågor kring former för finansiering av insatser inom det 

riktade stödet liksom vilken roll lärosäten ska spela ingår i utredningens uppdrag 

att analysera. 

8. Kostnader 

I kapitlets inledande del redovisas kostnader per verksamhetsområde för 

uppdraget Samverkan för bästa skola. Därefter redovisas övergripande kostnader 

för uppdraget Samverkan för bästa skola och uppdraget om att genomföra insatser 

för att stärka utbildningens kvalitet för barn och elever som är nyanlända eller har 

annat modersmål än svenska21, nedan benämnt Nyanländas lärande, då båda 

uppdragen omfattas av samma finansiella villkor.  

8.1 Kostnader för Samverkan för bästa skola per 

verksamhetsområde 

Enligt Skolverkets ekonomimodell delas kostnaderna upp i verksamhetsområdena 

riktat stöd (uppsökande stöd)22, bidrag till riktade insatser (transfereringar)23, 

generellt stöd, analys, kommunikation med mera (regler)24.  Nedan följer en 

 
21 U2019/03787/S. 
22 Enligt Skolverkets ekonomimodell benämns verksamhetsområdet från år 2023 ”Uppsökande stöd”, då riktat stöd och 

kvalitetsdialoger lagts ihop till ett verksamhetsområde. Här används fortsatt begreppet riktat stöd för insatser inom 

Samverkan för bästa skola och riktade insatser för nyanländas lärande. 
23 Enligt ekonomimodellen kallas verksamhetsområdet ”Transfereringar, uppbörd och investeringar”. Vi har valt att 

kalla det för bidrag till riktade insatser då det bara handlar om sådana kostnader. 
24 Enligt ekonomimodellen kallas verksamhetsområdet ”Regler”. Vi har valt att förtydliga att dessa kostnader framför 

allt handlar om analys och kommunikationsinsatser inom Samverkan för bästa skola. 
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beskrivning av generella orsaker som påverkar kostnaderna för 2022 samt en 

beskrivning av kostnader per verksamhetsområde. 

På grund av pandemin genomfördes under 2020 endast ett urval och i november 

2021 genomfördes också ett mindre urval (5 HM i stället för 15), delvis på grund 

av pandemin, men också mot bakgrund av ett behov av att frigöra resurser för det 

kommande arbetet med kvalitetsdialoger. Detta har lett till att fullt 

kapacitetsutnyttjande inte nåtts och att kostnaderna minskat både 2021 och 2022. 

Liksom år 2021 har de urval som avslutades i februari 2022 och augusti 2022 fått 

erbjudande om utökat ekonomiskt stöd. Huvudmännen i dessa urval ges möjlighet 

att rekvirera medel om högst 300 000 kr som ska användas till att förstärka 

fortsatt utvecklingsarbete som finns beskrivet i huvudmannens slutredovisning. 

En uppföljning har gjorts utifrån redovisningar från den första grupp som erbjöds 

utökat ekonomiskt stöd under perioden april 2021 - april 2022. Utifrån 

uppföljningen har Skolverket beslutat att avsluta satsningen på utökat ekonomiskt 

stöd. De huvudmän som avslutade samverkan i augusti 2022 är den sista grupp 

som erbjuds detta utökade stöd. Det betyder dock att utbetalningar avseende de 

urval som fick erbjudandet 2022 kommer belasta även år 2023. 

Samverkan med bästa skola införde 2021 ett lärosätesstöd, som kopplas till 

enskilda HM redan vid samverkans början och som sträcker sig under hela 

samverkansperioden. Detta stöd omfattar trepartsmöten, förbättringsstöd kring 

ledarskap och systematiskt kvalitetsarbete, deltagande i erfarenhetsseminarium 

och annan samordning kring förbättringsstödet kopplat till en enskild huvudman.  

 

Tabell 1. Jämförelse av kostnader per verksamhetsområde (mnkr). 

Verksamhetsområde 2021 2022 

Riktat stöd 127,0 137,0 

Bidrag till riktade insatser 18,1 16,8 

Analys, Kommunikation mm 4,1 1,2 

Summa 149,2 155,0 

 

Källa: Agresso 

8.1.1 Kostnader inom verksamhetsområdet Riktat stöd 

Inom verksamhetsområdet riktat stöd ligger personalkostnader såsom löner, resor, 

kompetensutveckling. Här ligger även kostnader för konferenser, 

konsultkostnader och utbildningstjänster. Utbildningstjänsterna är de 

överenskommelser Skolverket har med lärosäten gällande deras utvecklingsarbete 

hos huvudmän inom Samverkan för bästa skola. Utbildningstjänsterna står för en 

stor del av kostnaderna, ca 81 mnkr. 
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Utbildningstjänsterna ökade år 2022 med ca 10 mnkr, vilket i stort sett motsvarar 

hela kostnadsökningen inom verksamhetsområdet. Framför allt har det tidiga 

lärosätesstödet till huvudmännen, som nämnts ovan, bidragit till 

kostnadsökningen. På lång sikt kommer kostnadsökningen jämna ut sig då 

motsvarande lärosätesstöd i senare fas minskas i motsvarande grad. En viss del av 

kostnadsökningen beror på fakturerade reskostnader (inklusive restid), som i stort 

sett saknades under 2021 på grund av pandemin. 

Förutom kostnadsökningen på utbildningstjänsterna finns några andra mindre 

kostnadsökningar. Under år 2022 ökade kostnader för resor med 1,2 mnkr och 

kostnader för konferenser ökade med drygt 500 tkr. Ökningen av båda dessa 

kostnadsslag är dock från en mycket låg nivå på grund av pandemin. Dessa 

kostnadsökningar tas i stort sett ut av minskade lönekostnader på knappt 2 mnkr 

2022 i jämförelse med 2021. De minskade lönekostnaderna beror dels på att 

medarbetare delvis lånats ut till annan verksamhet, dels på grund av 

underbemanning på enheterna.  

8.1.2 Kostnader inom verksamhetsområde Bidrag till riktade 

insatser 

Bidragen inom Samverkan för bästa skola minskade under år 2022 med 1,3 mnkr 

jämfört med år 2021. Skillnaden mellan åren är egentligen närmre 3 mnkr då 

ytterligare 1,5 mnkr inte återfinns i redovisningen. Detta belopp motsvarar 

återkrav mot skolhuvudmän som fakturerades i december 2022, men som av 

redovisningstekniska skäl kommer belasta uppdraget först år 2023. 

En bidragande anledning till minskade bidrag är, som nämnts tidigare, att endast 

ett urval genomfördes år 2020 och att ett mindre urval genomfördes i november 

2021. 

Återbetalning av icke förbrukade medel efter samverkansperiodens slut ligger 

fortsatt på en hög nivå. Pandemin medförde att det inte gick att genomföra fysiska 

konferenser och resor, vilket innebar att bidrag som betalats ut enligt 

förutbestämda schabloner för att täcka kostnader i samband med Skolverkets 

konferenser och seminarier, har återbetalats när samverkansperioden avslutats. 

Utbetalning av utökat ekonomiskt stöd ökade med 2 276 tkr 2022 i jämförelse 

med 2021. Bidragsutbetalningar avseende det utökade ekonomiska stödet uppgick 

år 2021 till 1 614 tkr och år 2022 till 3 890 tkr. 

Sedan 2022 har Samverkan för bästa skola övergått till digitala konferenser i 

stället för fysiska i högre utsträckning, vilket innebär att bidrag som betalats ut 

enligt förutbestämda schabloner för att täcka kostnader i samband med 

Skolverkets konferenser och seminarier minskat i överenskommelser som 

tecknats det senaste åren. Generellt minskar också bidragen till förmån för fler 

riktade utbildningstjänster. 
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8.1.3 Kostnader inom verksamhetsområdet analys, 

kommunikation m.m. 

Inom området analys, kommunikation med mera ligger kostnader för de 

utvärderingar som kontinuerligt görs av analysenheten och även kostnader för 

arbete med hemsidan och andra kommunikationsinsatser. Kostnaden för 

analysavdelningens arbete har minskat 2022 i jämförelse med 2021. Detta beror 

på att analysavdelningen genomförde en processutvärdering av Samverkan för 

bästa skola, som presenterades i regeringsredovisningen för 2021. Den största 

delen av det arbetet genomfördes under år 2021. 

 

8.2 Kostnader för uppdragen Nyanländas lärande och 

Samverkan för bästa skola 

För uppdragen Nyanländas lärande och Samverkan för bästa skola har det under 

2022 nyttjats totalt 346,7 mnkr, 5,8 mnkr mindre än 2021. Av dessa medel har 

100,5 mnkr finansierats av Skolverkets förvaltningsanslag25 (1:1), vilket är 8,6 

mnkr mindre än 2021. 246,2 mnkr har finansierats av Skolverkets sakanslag26 

(1:5.3), en ökning med 2,8 mnkr i jämförelse med 2021 då kostnaderna uppgick 

till 243,4 mnkr. 

Tabell 2. Utfall per uppdrag och anslag 2020–2021 (mnkr). 

 2021 2022 

Regerings-
uppdrag 

Förvaltnings-
anslag 1:1 

Sakanslag 
1:5.3 

Totalt Förvaltnings-
anslag 1:1 

Sakanslag 
1:5.3 

Totalt 

Nyanländas 
lärande 

48,9 154,4 203,3 43,7 148 191,7 

Samverkan för 
bästa skola 

60,2 89,0 149,2 56,8 98,2 155,0 

Summa 109,1 243,4 352,5 100,5 246,2 346,7 

 

Källa: Agresso 

Uppdraget Nyanländas lärande, vilket inkluderar både generella och riktade 

insatser, har ett utfall på 43,7 mnkr inom förvaltningsanslaget 2022, en minskning 

med 5,2 mnkr jämfört med 2021 då kostnaderna uppgick till 48,9 mnkr. Lägre 

lönekostnader och lägre kostnader för tjänster under 2022 är den största orsaken 

till minskningen av kostnaderna på förvaltningsanslaget. Uppdragets kostnader 

påverkades även 2022 av pandemin. Även om fler resor genomfördes under 2022 

än under 2021 har personal inte rest i samma utsträckning som innan pandemin, 

 
25 Kostnaderna som avser Skolverkets verksamhet, exempelvis löner för egen personal som hanterar beslut och 

överenskommelser, resor, olika köpta tjänster, uppföljningar och utvärderingar samt kommunikationsinsatser, 

finansieras av förvaltningsanslaget för båda uppdragen. 
26 Kostnader som finansieras av Skolverkets sakanslag Utveckling av skolväsendet och annan pedagogisk verksamhet, 

till Statens skolverks disposition (1:5.3) är bidrag till huvudmän och utbildningstjänster för båda uppdragen. 
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vilket inneburit fortsatt lägre rese- och logikostnader. Konferenser har även under 

2022 genomförts digitalt till en låg kostnad. 

Utfallet på sakanslaget 2022 uppgår till 148 mnkr, en minskning med 6,4 mnkr 

jämfört med 2021 då kostnaderna uppgick till 154,4 mnkr. Den största orsaken till 

det lägre utfallet 2022 beror på att återkraven ökat i jämförelse med 2021. 

Uppdraget Samverkan för bästa skolan har ett utfall på 56,8 mnkr inom 

förvaltningsanslaget 2022, en minskning med 3,4 mnkr jämfört med 2021 då 

kostnaderna uppgick till 60,2 mnkr. Kostnaden för analysavdelningens arbete har 

minskat 2022 i jämförelse med 2021. Detta beror på att analysavdelningen 

genomförde en processutvärdering av Samverkan för bästa skola, som 

presenterades i regeringsredovisningen för år 2021. Den största delen av det 

arbetet genomfördes under år 2021. Även lönekostnader inom 

Skolutvecklingsavdelningen har minskat 2022 i jämförelse med 2021, dels 

beroende på att medarbetare delvis lånats ut till annan verksamhet, dels på grund 

av underbemanning på enheterna. 

Utfallet på sakanslaget 2022 uppgår till 98,2 mnkr, en ökning med 9,2 mnkr 

jämfört med 2020 då kostnaderna uppgick till 89 mnkr. Att kostnaderna ökat 

beror till stor del på ökad fakturering från lärosätena. Framför allt har ett nytt, 

tidigt lärosätesstöd till huvudmännen bidragit till kostnadsökningen, men en viss 

del av kostnadsökningen beror på fakturerade reskostnader (inklusive restid), som 

i stort sett saknades under 2021 på grund av pandemin. Skillnaden mellan utfallen 

2021 och 2022 är egentligen 1,5 mnkr mindre (7,7 mnkr räknat på ett utfall på 

sakanslaget på 96,7 mnkr). Detta belopp motsvarar återkrav mot skolhuvudmän 

som fakturerades i december 2022, men som av redovisningstekniska skäl 

kommer belasta uppdraget år 2023.  
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	1. Sammanfattning 
	Skolverket har arbetat med uppdraget om Samverkan för bästa skola sedan 2015. Insatsen riktar sig till skolenheter som har låga kunskapsresultat eller en hög andel elever som inte fullföljer sina studier och som har eller bedöms få svåra förutsättningar att förbättra sina resultat på egen hand, samt till förskoleenheter med svåra förutsättningar. Totalt har Skolverket samverkat med 165 skolhuvudmän inom Samverkan för bästa skola fram till och med 2022. 482 skolenheter och 150 förskoleenheter har deltagit i 
	Genom urvalsbesluten 2022 erbjöd Skolverket samverkan med totalt 24 huvudmän och 70 skolenheter. 6 huvudmän erbjöds att inkludera ett antal förskoleenheter i samverkan utifrån Skolverkets kriterier. Tre av huvudmännen som erbjöds samverkan under 2022 tackade nej till erbjudandet i sin helhet. Med anledning av detta beslutade Skolverket att i tilläggsbeslut erbjuda ytterligare sju huvudmän samverkan varav tre tackade nej till erbjudandet. Totalt erbjöds alltså 31 huvudmän att samverka med Skolverket, varav s
	Betygsresultat på skolenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola har sammanställts och jämförts med betygsresultat för riket. Statistikuppföljningen gäller urval av skolenheter som genomfördes under perioden november 2016 – maj 2018. Skolenheternas resultat följs upp från och med läsåret 2015/16 (innan samverkan inleddes) till och med läsåret 2021/22 (ett - två år efter avslutad samverkan). Uppföljningen visar hur resultaten har förändrats under uppföljningsperioden, men det går inte att säga att det 
	Utifrån uppföljningar och med stöd i tidigare genomförd processutvärdering ser Skolverket att huvudmännens förmåga att planera, följa upp och utveckla utbildningen stärks i många fall. Ett antal centrala aspekter för långsiktigt kapacitetsbygge har identifierats: att undervisningen står i fokus inom det systematiska kvalitetsarbetet på alla nivåer, att förutsättningar för ett kollegialt lärande skapas samt att lärande, utveckling och hälsa ses som en helhet i skolans uppdrag. Det förefaller också som framgå
	Under 2022 har tidigare pilotverksamheter med stöd för undervisningsobservationer och så kallade ”verksamma praktiker”, ett verksamhetsnära stöd till rektorer och skolchefer inom Samverkan för bästa skola genom dialog med en erfaren kollega, lett till utveckling av permanenta arbetssätt inom uppdraget. Under våren 2023 genomförs ett internt utredningsarbete på Skolverket i syfte att se över och vidareutveckla det riktade stödet på ett sätt som både tillvaratar lärdomar och utvecklar arbetet vidare utifrån a
	1 Uppdrag om effektivisering av Skolverkets arbete med riktade insatser och riktat stöd, 2023-02-20, dnr. 2023:538. 
	1 Uppdrag om effektivisering av Skolverkets arbete med riktade insatser och riktat stöd, 2023-02-20, dnr. 2023:538. 

	2. Inledning 
	2.1 Bakgrund  
	Enligt regeringsuppdrag för Samverkan för bästa skola från november 2019 (U2019/03786/S som ersätter U2015/03357/S och U2017/00301/S) ska Skolverket i dialog med huvudmän genomföra insatser i syfte att höja kunskapsresultaten i skolan samt öka måluppfyllelsen i förskolan, förskoleklassen och fritidshemmet. Insatserna syftar även till att öka likvärdigheten inom och mellan skol- och förskoleenheter. Skolverket ska i samverkan med varje berörd huvudman identifiera insatser som kan stärka huvudmännens förmåga 
	Insatserna riktas till skolenheter med låga kunskapsresultat eller som har en hög andel elever som inte fullföljer sina studier och som har eller bedöms få svåra förutsättningar att förbättra sina resultat på egen hand. Insatser ska även riktas till förskoleenheter som har svåra förutsättningar.  
	Enligt regeringsuppdraget ska Skolverket följa upp satsningen Samverkan för bästa skola och årligen redovisa till regeringen hur genomförandet av uppdraget fortlöper. Redovisningen ska också innefatta en beskrivning av hur myndigheten beaktat Skolinspektionens underlag. Myndighetens kostnader för att samordna och utveckla insatserna ska särredovisas. 
	2.2 Så arbetar Skolverket med Samverkan för bästa skola 
	Utgångspunkten i Samverkan för bästa skola är att utvalda huvudmän samt förskole- och skolenheter samverkar med Skolverket under tre år.  
	Under den inledande fasen av samverkansperioden analyserar deltagarna i dialog med Skolverkets processtödjare och med stöd av forskare sina verksamheter. Med 
	utgångspunkt i analysen formulerar huvudmännen åtgärdsplaner med definierade mål och planerade insatser för att nå målen. Efter denna inledande fas upprättar Skolverket en överenskommelse med huvudmannen samt beslutar om att stödja utvecklingsinsatser som syftar till att höja kunskapsresultaten och måluppfyllelsen samt öka likvärdigheten. En stor del av dessa insatser genomförs med stöd av handledare eller utbildare från lärosäten, men även konsulter och resurser från huvudmannens egen organisation eller fr
	2 
	2 
	2 
	https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-prioriterade-omraden/digitalisering/riktade-insatser-for-skolans-digitalisering
	https://www.skolverket.se/om-oss/var-verksamhet/skolverkets-prioriterade-omraden/digitalisering/riktade-insatser-for-skolans-digitalisering

	. 

	3 Följande kategorier används: 
	-   Styrning och utveckling av verksamheten 
	-   Undervisning och lärande 
	-   Förutsättningar för lärande och trygghet 
	-   Trygghet, studiero och åtgärder mot kränkande behandling 
	-   Extra anpassningar och särskilt stöd 
	-   Bedömning och betygsättning 
	-   Arbetsplatsförlagt lärande, grundläggande behörighet och introduktionsprogram 

	Efter avslutad samverkansperiod redovisar huvudmännen resultatet av utvecklingsarbetet till Skolverket, som även organiserar för internt erfarenhetsutbyte och lärande utifrån resultaten.  
	Skolverket har organiserat arbetet i processform inom processen Genomföra riktade insatser. Samverkan för bästa skola lämpar sig väl för att organisera, genomföra och följa upp i processform, då arbetsmoment återkommer i en cykel som inleds med urvalsbeslut två gånger årligen. 
	Processen riktade insatser består av följande delar:  
	1.   Genomföra urval 
	2.   Samverka med huvudmän 
	       a.    Initiera samverkan 
	       b.    Genomföra nulägesanalys och upprätta åtgärdsplan 
	       c.    Utveckla och genomföra insats 
	3.    Följa upp, lära och utveckla 
	 
	Skolverket följer upp genomförandet av Samverkan för bästa skola genom att kontinuerligt följa kvantitativa mått, såsom antalet huvudmän och enheter som ingår i samverkan och de insatser som genomförs. Insatserna kategoriseras i utvecklingsområden av Skolverket enligt de bedömningsområden som Skolinspektionen nyttjat vid regelbunden tillsyn av skolor.3 Kategoriseringen ska 
	främst ses som en grov indikation på fördelningen av insatser mellan områden. I praktiken överlappar de olika utvecklingsområdena varandra, då exempelvis insatser för att stärka förstelärare i att leda ett kollegialt lärande syftar såväl till att stärka ledarskapet som att utveckla undervisningens kvalitet.  
	Betygsresultat följs årligen upp genom en sammanställning av utvecklingen vid de skolenheter som avslutat samverkan, inklusive jämförelser med resultatutvecklingen i riket. Skolverket följer även årligen upp genomförandet av Samverkan för bästa skola med hjälp av indikatorer, som syftar till att ge en övergripande bild av hur de som tagit del av insatserna har uppfattat värdet av dem. Uppföljningen omfattar de huvudmän samt förskoleenheter och skolenheter som vid tiden för uppföljningen avslutat samverkan m
	2.3 Kvantitativa data om genomförandet  
	Från och med 2015 och fram till och med 2022 har Skolverket totalt samverkat med 165 skolhuvudmän inom Samverkan för bästa skola. Sammantaget är det 482 skolenheter och 150 förskoleenheter som har deltagit i samverkan. Av dessa har 74 skolhuvudmän samt 225 skolenheter och 50 förskoleenheter avslutat samverkan med Skolverket fram till och med 2022.  
	2.4 Redovisningens struktur 
	Skolverkets redovisning av regeringsuppdraget Samverkan för bästa skola följer samma struktur som processen för riktade insatser. Det är komplext att redovisa resultatet av ett års arbete inom ett uppdrag som är organiserat i en pågående process med flera urval löpande parallellt. Resultat genereras parallellt i olika faser och redovisningen bygger på ett tvärsnitt genom processen. I redovisningen har processen delats in i fyra faser:  
	A: Genomföra urval och initiera samverkan  
	B: Genomföra nulägesanalys och upprätta åtgärdsplan 
	C: Utveckla och genomföra insats  
	D: Följa upp, lära och utveckla 
	 
	Tabellen nedan visar vilken fas de huvudmän och förskole-/skolenheter som ingår i ett visst urval befinner sig i under en viss period. Det arbete och de resultat som genererats under år 2022 visas i de gråmarkerade rutorna i tabellen.   
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	3. Genomförda urval och initierad samverkan 
	3.1 Resultat av urval 2022 
	Skolverkets urval av skolenheter och huvudmän genomförs med hjälp av en urvalsmodell med syftet att ta fram skolenheter som har låga kunskapsresultat eller en hög andel elever som inte fullföljer sina studier och som har eller bedöms få svåra förutsättningar att förbättra sina resultat på egen hand. Skolverkets urval av skolenheter genomförs med hjälp av två typer av underlag, ett underlag från Skolinspektionen4 med skolenheter som genomgått inspektion det senaste året och 
	4 Uppdrag att lämna underlag till Statens skolverk, U2015/03631/GV.   
	4 Uppdrag att lämna underlag till Statens skolverk, U2015/03631/GV.   

	ett statistiskt urvalsunderlag baserat på Skolverkets statistik. Urval av förskoleklass och fritidshem ingår i urvalet som omfattar grundskolan. Skälet för detta är att förskoleklassen och fritidshemmet oftast är organiserad inom ramen för en grundskoleenhet. För urval av förskoleenheter används andra urvalsgrunder än ovan angivna. Här används ett index som ger en bild av förskoleenheternas förutsättningar att öka måluppfyllelsen i förskolan.5 Urvalet av specifika förskoleenheter genomförs efter dialog med 
	5 Beslut om att erbjuda samverkan med huvudmän inom ramen för Samverkan för bästa skola, dnr 7.4.1–2019:1456, 2019-11-06.   
	5 Beslut om att erbjuda samverkan med huvudmän inom ramen för Samverkan för bästa skola, dnr 7.4.1–2019:1456, 2019-11-06.   
	6 En huvudman ingår i både maj- och novemberurvalet. Det är således 23 unika huvudmän som ingår i urvalen. 
	7 16 unika huvudmän, då en huvudman ingick i båda urvalsbesluten 2021. 

	Beslut om urval av huvudmän samt skol- och förskoleenheter har fattats i maj respektive november 2022. Genom urvalsbesluten i maj respektive november 2022 erbjöd Skolverket samverkan med totalt 24 huvudmän6 och 70 skolenheter. Sex huvudmän erbjöds att inkludera ett antal förskoleenheter i samverkan med stöd av Skolverkets kriterier. Tre av huvudmännen som erbjöds samverkan under 2022 tackade nej till erbjudandet i sin helhet. Med anledning av detta beslutade Skolverket att i tilläggsbeslut erbjuda ytterliga
	Sju av de huvudmän som erbjöds samverkan under 2022 var enskilda och 19 fristående skolenheter ingick i urvalsbesluten. Tre av dessa huvudmän avböjde erbjudandet. Övriga huvudmän i urvalen var kommunala, i ett fall ett kommunförbund. 
	Över hälften av de huvudmän som erbjöds stöd i urvalsbesluten 2022 har tidigare tagit del av Skolverkets riktade stöd (19 av 31 huvudmän), antingen inom Samverkan för bästa skola eller riktade insatser för nyanländas lärande.  
	Urvalen 2022 då sammanlagt 31 huvudmän erbjöds samverkan var i omfattning något större jämfört med 2021, då sammanlagt 26 huvudmän erbjöds samverkan. Det var en något lägre andel som avböjde samverkan under 2022 jämfört med 2021 (sex huvudmän 2022, jämfört med åtta huvudmän 2021). Även utfallet efter den inledande dialogen och huvudmännens beslut efter erbjudandet blev större 2022, då samverkan inleddes med totalt 177 huvudmän i urvalsbeslut 2021 och 25 huvudmän i urvalsbeslut 2022. 
	De huvudmännen som avböjer samverkan anger i sina beslut olika skäl för att tacka nej. Vanligast är att huvudmännen hänvisar till redan pågående utvecklingsinsatser. Flera av de huvudmän som tidigare tagit del av riktat stöd eller som vid tiden för urvalet haft en pågående samverkan vid andra skolenheter, uppger att de i det fortsatta arbetet avser bygga vidare på analyser och lärdomar från det tidigare eller pågående deltagandet på egen hand.  
	I vissa fall framkommer i den inledande dialogen att behovet av stöd är större vid andra enheter än de som ursprungligen identifierats i urvalet. Utifrån sådan dialog har Skolverket beslutat om ändringar i urvalet hos åtta huvudmän under 2022. Sex enheter har strukits och tio har tillkommit genom ändringsbeslut. Efter de tillägg och förändringar som gjorts inom urvalen 2022 blev det totala antalet huvudmän 258 och det totala antalet skolenheter som Skolverket inledde samverkan med 63. I det slutliga utfalle
	8 24 unika huvudmän. 
	8 24 unika huvudmän. 
	 

	3.2 Inledande samverkan efter urval 2022 
	Under 2022 har den första fasen av samverkansperioden, den fas som i Skolverkets process benämns initiera samverkan, omfattat de urval som beslutades i maj 2022 samt november 2022. I denna fas tar Skolverkets processtödjare kontakt med de utvalda huvudmännen och presenterar erbjudandet samt bokar ett första möte för att närmare beskriva vad ett deltagande i Samverkan för bästa skola innebär. Efter detta inledande möte tar huvudmannen ställning till erbjudandet om samverkan. Då huvudmannen accepterat erbjuda
	I samband med beslutet skrivs en överenskommelse mellan Skolverket och huvudmannen, där parternas ansvar under den inledande analysfasen definieras. Av de huvudmän som ingick i urvalen maj 2022 och november 2022 inom Samverkan för bästa skola har 24 tecknat en överenskommelse om att samverka med Skolverket. Detta innebär att huvudmannen åtar sig att genomföra en nulägesanalys på huvudmannanivå samt på de skolenheter som ingår i urvalet, med stöd av Skolverkets processtödjare. 
	4. Stöd för nulägesanalys och utveckling av insatser 
	4.1 Nulägesanalyser och åtgärdsplaner i urval maj 2021 samt november 2021 
	För de 17 huvudmän som inledde samverkan efter urvalsbeslut i maj 2021 och november 2021 har 14 beslut fattats om insatser efter genomförd nulägesanalys 
	(ÖK2) under 2022. För resterande tre huvudmän har beslut om insatser fattats under inledningen av 2023. Skolverkets processtödjare stödjer huvudmännen i kontinuerlig uppföljning av i vilken mån insatserna leder till synliga förbättringar utifrån de mål som prioriterats i huvudmännens åtgärdsplaner. Insatserna som inletts under 2022 fördelas till största delen mellan utvecklingsområdena styrning och utveckling av verksamheten (ca 60 procent av de beslutade insatserna) respektive undervisning och lärande (kna
	4.2 Pilot med fördjupad analys med stöd av undervisningsobservationer 
	För att stödja huvudmän i att utveckla och följa upp kvaliteten i undervisningen som en del i det systematiska kvalitetsarbetet, genomför Skolverket ett utvecklingsarbete inom ramen för Samverkan för bästa skola. Skolverket har utvecklat och prövat att erbjuda ett stöd till huvudmän och rektorer i att observera och analysera undervisningen. Målet med att stödja undervisningsobservationer inom ramen för Samverkan för bästa skola är att stärka rektorerna som pedagogiska ledare och förbättringsagenter, som led
	- observera undervisningen och analysera undervisningens kvalitet,   
	- observera undervisningen och analysera undervisningens kvalitet,   
	- observera undervisningen och analysera undervisningens kvalitet,   

	- identifiera behov av utvecklingsinsatser samt att följa upp effekten av dessa insatser i förhållande till de mål som satts upp för insatserna, samt 
	- identifiera behov av utvecklingsinsatser samt att följa upp effekten av dessa insatser i förhållande till de mål som satts upp för insatserna, samt 

	- skapa delaktighet kring det utvecklingsarbete som bedrivs på skolenheten. 
	- skapa delaktighet kring det utvecklingsarbete som bedrivs på skolenheten. 


	 
	Under våren 2021 togs ett stödmaterial fram för genomförande av undervisningsobservationer, som sedan prövades i en pilotverksamhet under hösten 2021 och våren 2022. Pilotverksamheten ska ses som ett lärande både för skolorna och Skolverket, där observationer av undervisningen har prövats som en del i processen, såväl i nulägesanalysfas som i uppföljning av insatser. I nulägesanalysfasen användes analysen av observationerna till att ge underlag till skolans nulägesbeskrivning samt att initiera och/eller utv
	Fem huvudmän och 13 skolor deltog i pilotverksamheten och i uppföljningen. Nio av skolorna genomförde pilotverksamheten som en del i nulägesanalysfasen och fyra av skolorna som en del i uppföljningsfasen. Observationer genomfördes av rektorer, lärare, personal i fritidshem samt representanter från elevhälsan. Lokala anpassningar av stödmaterialet gjordes för att det skulle bli en naturlig del av skolornas process. 
	Uppföljning av pilotverksamheten genomfördes i april-maj 2022. En enkät skickades ut till deltagande rektorer och processtödjarna har haft muntlig dialog 
	med samtliga deltagande rektorer för att få en beskrivning av hur stödmaterialet uppfattats och vad arbetet med observationerna ledde till på skolorna. Stödmaterialet har också följts upp av de processtödjare på Skolverket som deltog i pilotverksamheten.  
	Uppföljningen visade att samtliga rektorer ser att observationer av undervisningen är en metod som kan stärka analys av undervisningen och därmed även det systematiska kvalitetsarbetet. Det framkom också att arbetet med observationerna ledde till ökad delaktighet i utvecklingsarbetet bland lärarna samt ett utvecklat gemensamt språk med gemensamma begrepp för att samtala om undervisningen. Samtidigt visade uppföljningen att det fanns behov av att revidera stödmaterialet för att öka användarvänligheten och fl
	5. Genomförda insatser 
	5.1 Insatser utvecklas och genomförs med stöd av forskare 
	I tidigare regeringsredovisningar har det etablerade samarbetet mellan Skolverket och ett antal universitet och högskolor beskrivits.9  Samarbetet innebär att lärosätena bidrar med ett forsknings- och utvecklingsstöd i såväl analysfasen som i utformandet av utvecklingsinsatser. I många fall är det även de universitet och högskolor som ingår i forsknings- och utvecklingsstödet som anordnar utvecklingsinsatser hos enheter och huvudmän inom Samverkan för bästa skola. Under 2022 har en delrapport med slutsatser
	9 Högskolan Dalarna, Göteborgs universitet, Karlstads universitet, Linnéuniversitetet, Mittuniversitetet, Stockholms universitet och Umeå universitet.   
	9 Högskolan Dalarna, Göteborgs universitet, Karlstads universitet, Linnéuniversitetet, Mittuniversitetet, Stockholms universitet och Umeå universitet.   
	10 Rogberg m.fl 2021/2022, Delrapport FOUS 2021/2022. Skolverkets dnr. 2021:1292. 

	Forsknings- och utvecklingsstödet har haft i uppdrag att stödja Skolverket i uppföljning, systematisering och analys samt bidra till ett delande av de erfarenheter och den kunskap som medverkande lärosäten, huvudmän och Skolverket har utvecklat under arbetet. Lärosätena har byggt upp en databas som samlar dokument, såsom huvudmännens redovisningar, Skolverkets utvärderingar och observationer, lärosätenas uppföljningar och rapporter samt annan tillgänglig information från arbetet med Samverkan för bästa skol
	Samverkan för bästa skola vänder sig till verksamheter med stora utmaningar. I delrapporten använder forskarna begreppen lätthanterade respektive svårbemästrade problem. De svårbemästrade problemen, som i hög grad präglar arbetet inom Samverkan för bästa skola, ställer särskilda krav på att insatsanordare vid lärosätena utvecklar beredskap för att bemanna insatser som stödjer förbättringsarbete på flera nivåer och samverka med Skolverket och huvudmän samt att de bygger in en viss flexibilitet i genomförande
	Forskare och utbildare vid lärosätena förväntas genomföra flera insatser för flera enheter hos varje huvudman samt på huvudmannanivån med stöd till tjänstemän och i vissa fall politisk ledning eller motsvarande. Uppdraget handlar om att bygga ett samlat förbättringsstöd som vänder sig till flera nivåer och funktioner. Stödet behöver kunna möta både varje skolenhets specifika förbättringsbehov och de gemensamma förbättringsbehoven i huvudmannens organisation. Enligt forsknings-och utvecklingsstödets delrappo
	Enligt delrapporten finns det exempel på att samverkan stärker förbättringskapaciteten hos deltagande skolor och huvudmän. De tydligaste exemplen är att huvudmannens förbättringsorganisation och strategier för kvalitetsarbete har utvecklats. Forsknings- och utvecklingsstödet har utifrån underlag i databasen uppmärksammat att huvudmännen lyfter fram att skolornas organisation har stärkts och förtydligats och att de som ett resultat av insatserna har lyckats komma i gång med och organisera för systematiskt kv
	Det finns också utvecklingsområden när det gäller lärosätenas förmåga att stödja det organisationsövergripande förbättringsarbetet, särskilt med avseende på det inledande bygget av förbättringsstödet samt i samordningen av insatserna. Inom 
	Samverkan för bästa skola sker oftast organisationsövergripande förbättringsarbete som kräver samordning mellan förbättringsagenter på olika nivåer och med olika funktioner. De insatser som uteslutande genomförs på förvaltnings- eller ledningsnivå riskerar att inte aktivera förskolornas och skolornas kärnverksamhet. På motsvarande sätt riskerar insatser som uteslutande genomförs i undervisningen att enbart ge tillfällig förbättring om de inte backas upp, förankras i och stöds av förbättringsagendor, organis
	Att förbättringskapaciteten stärks hos huvudmännen innebär ingen garanti för att det sker en förbättring som stärker barns och elevers lärande. Flera skolor rapporterar att de har stärkt kunskap och förmåga hos personalen utan att det i någon större omfattning går att se att kunskaperna har omsatts i vardagsarbetet. En utmaning för insatsanordnarna är därför att inom ramen för insatserna förebygga risken att förbättringskapacitet uteslutande blir till ett mål i sig självt.  
	Vid en genomgång av nulägesanalyser och åtgärdsplaner i databasen, framstod de målsättningar som huvudmännen formulerar för sitt utvecklingsarbete ofta som vaga och obestämda. En utmaning i arbetet är därför att målsättningarna ofta behöver vidareutvecklas och förtydligas under samverkansperioden i ett nära samspel mellan Skolverket, huvudmän och insatsanordare. Genom att studera fall från databasen har forsknings- och utvecklingsstödet dragit slutsatser kring utmaningar i arbetet med att aktivera förbättri
	De insatser som lyckas bäst tycks vara de där huvudmannen tar ett reellt och inte enbart ett formellt ansvar. Framgångsrika insatser verkar också vara de som genomförs med klart uttalade och realistiska förväntningar mellan samtliga berörda parter. Det är även centralt att planera och genomföra insatser tillsammans med huvudmännen för att skapa delaktighet kring och ägarskap av förbättringsarbetet. Om inte huvudmännen upplever ett tydligt eget ägarskap till förbättringsarbetet under de tre samverkansåren, f
	I delrapporten beskrivs partnerskapet11 mellan myndighet, lärosäten och skolhuvudmän som en viktig förutsättning för att på bästa sätt kunna stödja huvudmän med låga resultat, kvalitet och likvärdighet. Det finns ett tydligt forskningsstöd när det gäller partnerskapets roll för att bemöta komplexa problem. Partnerskapet innebär ömsesidiga relationer, praktiskt samarbete och gemensamt lärande och har en avgörande betydelse för utfallet. I det här fallet mellan huvudmän, lärosäten och Skolverket. Lärosätenas 
	11 Partnerskap definieras här som samverkan mellan två eller flera aktörer vars respektive insatser är ömsesidigt beroende av övriga aktörers insatser för att önskad förbättring ska kunna uppnås. 
	11 Partnerskap definieras här som samverkan mellan två eller flera aktörer vars respektive insatser är ömsesidigt beroende av övriga aktörers insatser för att önskad förbättring ska kunna uppnås. 

	5.2 Skolverket erbjuder stöd genom verksamma praktiker 
	I arbetet med Samverkan för bästa skola har Skolverket identifierat ett behov av att kunna erbjuda rektorer och skolchefer stöd i förbättringsarbetet i form av en samtalspartner, en verksam praktiker. Den verksamma praktikern är en erfaren och verksam rektor eller skolchef vars uppgift är att vara en stödjande och tankevidgande samtalspartner inför vägval och beslut i förbättringsarbetet. Den verksamma praktikerns egna erfarenheter och ett vetenskapligt förhållningssätt ska vara utgångspunkt i dialogen mell
	En viktig utgångspunkt för Skolverket är att skapa mervärde och stärka kapacitet för huvudmän som bidrar med en verksam praktiker, både för den enskilda individen och för organisationen som helhet. Att bidra med en verksam praktiker kan ses som en möjlighet till kompetensutveckling och till att behålla kvalificerade medarbetare genom att erbjuda en form av karriärsutveckling. Uppdraget regleras genom en avsiktsförklaring mellan Skolverket och huvudmannen där den verksamma praktikern är anställd. Huvudmannen
	Under vårterminen 2022 pågick förlängning av pilotverksamheten, fram till och med 30 juni, och sju verksamma praktiker var aktiva inom förskolan, grundskolan och på huvudmannanivån.  
	Samtidigt arbetades ett förslag på hur verksamma praktiker kan bli ett varaktigt förbättringsstöd inom Samverkan för bästa skola fram. I maj 2022 fattades beslut om att permanenta förbättringsstödet och under hösten 2022 har sju nya 
	verksamma praktiker rekryterats inom grundskola, gymnasieskola och på huvudmannanivå.  
	De verksamma praktikerna har erbjudits utbildning som har planerats och genomförts i samverkan med forsknings- och utvecklingsstödet samt handledning och nätverksträffar.  
	Förbättringsstödet är överlag mycket uppskattat av de rektorer och skolchefer inom Samverkan för bästa skola som erbjuds stödet. I uppföljningar framgår resultat som handlar om både indirekta och direkta effekter. Förbättringsstödet verkar vara en särskilt bra arbetsform för att föra över erfarenhetsbaserat, kollegialt kunnande, kring de svåra ”hur-frågorna” i verksamhetsutveckling inom skolan. Uppföljningar visar också att syftet att skapa mervärde för de huvudmän som bidrar med en verksam praktiker är upp
	5.3 Deltagarna erbjuds lärande vid konferenser och seminarier 
	Huvudmännen som ingår i Samverkan för bästa skola deltar i konferenser och seminarier vid tre tillfällen under den treåriga samverkansperioden; en digital upptaktskonferens, ett uppföljningsseminarium med fysiskt möte samt ett lokalt avslutningsseminarium. Syftet med dessa mötestillfällen är att inspirera och bidra till förbättringsarbete, ge möjlighet till erfarenhetsutbyte samt öka kunskapen om samverkansprocessen och om förutsättningar för skolutveckling.  
	Under 2022 har två upptaktskonferenser och ett uppföljningsseminarium samt två avslutningsseminarier genomförts. De två avslutningsseminarierna har arrangerats av huvudmännen själva och genomförts lokalt med stöd av Skolverkets processtödjare och underlag från Skolverket. Konferenserna och seminarierna sträcker sig över två dagar. En av dessa dagar fokuserar på huvudmannens uppdrag och ansvar, och riktar sig endast till representanter från huvudmannanivå (tjänstemän samt politiker eller styrelser).  
	Upplägget har varit detsamma som föregående år, förutom att uppföljningsseminariet efter pandemin återigen kunde genomföras fysiskt. Målgrupp för konferenserna och seminarierna är rektorer och huvudmän i ett urval, men även förskollärare, lärare och annan personal som utses av rektor vid de utvalda förskole- och skolenheterna inom en urvalsgrupp deltar. Nytt för 2022 är att målgruppen för upptaktskonferensen breddades, så att alla yrkeskategorierna ovan är inbjudna, i stället för att målgruppen begränsats t
	I utvärderingar av konferenser och seminarier har en stor majoritet av deltagarna angett att de i ganska eller mycket hög grad varit nöjda med konferensen eller seminariet som helhet och att den motsvarat deras förväntningar. Deltagarna har 
	uttryckt att de har varit särskilt positiva till de inslag där huvudmännen får möjlighet att dela sina erfarenheter och lärdomar med varandra.  
	Inför 2023 planeras två digitala upptaktskonferenser, två fysiska uppföljningsseminarier, lokala avslutningsseminarier samt ett digitalt spridningsseminarium, där de huvudmän som avslutat samverkan får möjlighet att mötas och dela erfarenheter av ett långsiktigt förbättringsarbete. 
	6. Resultat efter avslutad samverkan 
	6.1 Uppföljning av betygsresultat vid utvalda skolenheter 
	Skolverket har sammanställt statistik över hur elevers resultat utvecklats vid de skolenheter i grundskolan och gymnasieskolan som deltagit i Samverkan för bästa skola, och som ingått i de fyra urval av skolenheter som genomfördes under perioden november 2016 – maj 2018.12 Statistikuppföljningen innehåller även elevstatistik för de aktuella skolenheterna samt belyser vilka förändringar som har skett i elevsammansättningen.  
	12 Skolverket (2023), Statistikuppföljning av skolenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola. Skolenheter som ingått i de fyra urval som genomfördes under perioden november 2016 – maj 2018. Dnr 2022:2933. 
	12 Skolverket (2023), Statistikuppföljning av skolenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola. Skolenheter som ingått i de fyra urval som genomfördes under perioden november 2016 – maj 2018. Dnr 2022:2933. 
	13 I uppföljningen ingår inte en jämförelse mellan betygen och resultaten från de nationella proven. Detta eftersom det är svårt att tolka skillnaden mellan provresultat och betyg, då de nationella proven inte är konstruerade för att vara jämförbara mellan olika läsår. Om jämförelsen på skolenhetsnivå dessutom aggregeras blir resultatet än mer svårtolkat, eftersom skillnader mellan skolenheter kan jämnas ut. Det är därför bättre att studera provresultaten och skillnaden mellan prov och betyg på skolenhetsni

	Skolenheterna följs upp från och med läsåret 2015/16 till och med läsåret 2021/22. Uppgifter för läsåret 2015/16 används som jämförelse för att visa hur elevsammansättningen och resultaten såg ut på de aktuella skolenheterna före deltagandet i Samverkan för bästa skola. En jämförelse görs dessutom mellan skolenheterna som har deltagit i Samverkan för bästa skola och den genomsnittliga utvecklingen för samtliga grund- respektive gymnasieskoleenheter i riket.  
	Syftet med statistikuppföljningen är att ge en bild av hur elevers resultat utvecklats under och efter skolenheternas deltagande i Samverkan för bästa skola. De resultatmått som används i uppföljningen är olika former av betyg.13 Dessa används trots att det finns vissa problem med till exempel likvärdigheten. Skolverket kan inte uttala sig om det är så att resultatmåtten mäter en förändring i kunskapsresultaten. Vad Skolverket kan uttala sig om är huruvida det sker en ökning eller minskning i resultatmåtten
	minskning i resultatmåttet och inte som att kunskapsresultaten har förbättrats eller försämrats. 
	Uppföljningen är en tvärsnittsredovisning. Det innebär att det inte är samma elever som följs över tid utan det är skolenheternas elevgrupper som följs för varje läsår. Uppföljningen visar hur resultaten har förändrats under uppföljningsperioden, men det går inte att säga att det är just insatsen Samverkan för bästa skola som lett till förändringarna i resultat. 
	 
	6.1.1 Statistikuppföljning med fokus på grundskoleenheterna  
	Beskrivning av de grundskoleenheter som ingår i statistikuppföljningen 
	Statistikuppföljningen omfattar 86 grundskoleenheter och det totala antalet elever på skolenheterna är omkring 18 600, varav nästan 3 000 elever i årskurs 6 och knappt 5 000 elever i årskurs 9. Storleken på skolenheterna skiljer sig mycket åt. De minsta skolenheterna har färre än 100 elever och de största omkring 660 elever. Vanligast är dock att antalet på skolenheterna är mellan 220 och 410 elever. På skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola har omkring 43 procent av eleverna utländsk bakgru
	Andelen elever i årskurs 6 med godkända terminsbetyg i samtliga ämnen följer samma trend som i riket 
	Andelen elever i årskurs 6 med godkända terminsbetyg i samtliga ämnen minskar under uppföljningsperioden, både på grundskoleenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola och i riket. Andelen minskar under uppföljningsperioden oavsett om eleverna delas in efter kön eller föräldrarnas utbildningsbakgrund. Detta gäller både för elever på skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola och i riket. 
	För elever med utländsk bakgrund på skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola är andelen elever med godkända terminsbetyg i samtliga ämnen i princip oförändrad när den första mätpunkten jämförs med den sista under uppföljningsperioden. I riket har det däremot skett en minskning under motsvarande period.  
	Större ökning av andelen behöriga till gymnasieskolans yrkesprogram på skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola än i riket 
	Andelen elever i årskurs 9 som är behöriga till gymnasieskolans yrkesprogram ökar under uppföljningsperioden som helhet, både på grundskoleenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola och i riket. Ökningen av andelen behöriga är dock större på de skolenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola än i riket.  
	Bland pojkar och elever med utländsk bakgrund ökar andelen behöriga på skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola under uppföljningsperioden som helhet. Även bland motsvarande elevgrupper i riket ökar andelen behöriga, men ökningen är inte lika stor.  
	Det genomsnittliga meritvärdet har ökat mer på skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola än i riket  
	Även det genomsnittliga meritvärdet ökar för elever i årskurs 9 under uppföljningsperioden som helhet, både på grundskoleenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola och i riket. Dock har det genomsnittliga meritvärdet ökat mer på skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola.  
	Det är pojkarna och eleverna med utländsk bakgrund som höjer sitt genomsnittliga meritvärde mest under uppföljningsperioden som helhet. I riket är dock ökningen inte lika stor som för motsvarande elevgrupper på skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola. 
	 
	6.1.2 Statistikuppföljning med fokus på gymnasieskoleenheterna  
	Beskrivning av de gymnasieskoleenheter som ingår i uppföljningen 
	Statistikuppföljningen omfattar 15 gymnasieskoleenheter och det totala antalet elever på skolenheterna är omkring 5 000. Det totala antalet avgångselever som ligger till grund för uppgifterna om betygsresultat är omkring 1 300 elever. Det är en stor skillnad i storlek mellan skolenheterna avseende antalet elever. Antalet varierar mellan omkring 150 och 1 000 elever. Majoriteten av skolenheterna har dock mellan 200 och 600 elever sett över de sju läsåren.  
	De 15 gymnasieskoleenheter som ingår i uppföljningen har olika sammansättningar av program. Samtliga skolenheter har högskoleförberedande program de sju läsåren. Under hela uppföljningsperioden har 14 skolenheter introduktionsprogram och 13 skolenheter har yrkesprogram. 
	I rikets gymnasieskoleenheter är majoriteten av eleverna män, där andelen är omkring 53 procent. På de gymnasieskoleenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola är majoriteten också män, i medeltal 55 procent. 
	Andelen elever med utländsk eller okänd bakgrund är högre på gymnasieskoleenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola än i riket. På skolenheterna som deltagit i Samverkan för bästa skola är andelen elever med utländsk eller okänd bakgrund ungefär 45 procent och i riket är andelen ungefär 31 procent. 
	Andelen elever vars föräldrar har eftergymnasial utbildning är lägre på de gymnasieskoleenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola jämfört med riket, ungefär 43 respektive ungefär 51 procent.  
	Den genomsnittliga betygspoängen ökar i likhet med i riket för elever på högskoleförberedande program i gymnasieskolan 
	På de gymnasieskoleenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola är den genomsnittliga betygspoängen för elever vid nationella program i år 3 i princip oförändrad under uppföljningsperioden som helhet. Om den genomsnittliga betygspoängen delas upp på programtyp syns dock en ökning av den genomsnittliga betygspoängen för elever på högskoleförberedande program. I riket ökar den genomsnittliga betygspoängen under uppföljningsperioden som helhet. Detta mönster gäller oavsett typ av program.  
	Andelen elever med gymnasieexamen ökar i likhet med i riket för elever på yrkesprogram i gymnasieskolan 
	Även andelen elever med gymnasieexamen på de gymnasieskoleenheter som deltagit i Samverkan för bästa skola är i princip oförändrad under uppföljningsperioden som helhet. För elever på yrkesprogram syns dock en ökning under uppföljningsperioden som helhet. I riket ökar andelen elever med gymnasieexamen under uppföljningsperioden som helhet och mönstret gäller oavsett typ av program. 
	6.2 Huvudmännens bedömning av resultaten av insatserna 
	Sedan 2018 följer Skolverket i samband med årsredovisningen upp genomförandet av Samverkan för bästa skola med hjälp av indikatorer.14 Indikatorerna syftar till att ge en övergripande bild av hur de som tagit del av insatserna har uppfattat värdet av dem. Uppföljningen omfattar de huvudmän samt förskoleenheter och skolenheter som vid tiden för uppföljningen avslutat samverkan med Skolverket och genomförs genom en enkät till skolchefer (eller motsvarande) och en enkät till rektorer.15 2022 års uppföljning om
	14 Uppföljning av indikatorer för riktade insatser 2022, Dnr. 2022:2367. 
	14 Uppföljning av indikatorer för riktade insatser 2022, Dnr. 2022:2367. 
	15 Inför uppföljningen 2022 har indikatorsfrågorna justerats något mot bakgrund av att den verksamhetslogik som Samverkan för bästa skola utgår från har uppdaterats. Därutöver har förskolan lyfts fram tydligare i enkäten med ett antal skolformsspecifika frågor för rektorer i förskolan. 

	gång mellan november 2021 och oktober 2022. Svarsfrekvensen låg totalt på 66 procent. 
	Indikatorernas värde anges i procent och Skolverket bedömer indikatorernas utfall utifrån en skala där ett tillfredsställande resultat ligger inom intervallet 61–80 procent. Resultat över 80 procent bedöms som ett gott resultat. Ett utfall under 60 procent bedöms som icke tillfredställande. Andelen som enligt enkäten upplever att stödet inom Samverkan för bästa skola bidragit till ökad kunskap uppgår till en tillfredsställande nivå (indikatorvärde 75). Även andelen som upplever att insatsen ökat verksamhete
	6.3 Lärdomar från seminarier efter avslutad samverkan 
	Skolverkets medarbetare genomför två gånger årligen seminarier tillsammans med de sju lärosäten som ingår i forsknings- och utvecklingsstödet för Samverkan för bästa skola. Seminariet genomförs efter att en urvalsgrupp med huvudmän har avslutat sin samverkansperiod. Syftet med de två seminarierna som genomfördes under 2022 var att gemensamt komma fram till vad processtödjare och insatsanordare behöver förstå och göra annorlunda för att förbättra stödet till målgrupperna. Vid seminarierna genomfördes en geme
	Det analytiska ramverk för förbättringskapacitet16 som har tagits fram av forsknings- och utvecklingsstödet, har sedan 2019 använts som stöd i seminarierna. Ramverket syftar till att ge stöd i att kartlägga nuläge, utvecklingsbehov och förbättring i förhållande till ett antal centrala aspekter, villkor och förmågor som sammanfattas i begreppet förbättringskapacitet. I dokumentationen från de seminarier med Skolverkets processtödjare samt forskare och utbildare från lärosäten som genomförts under 2022 framgå
	16 Ramverket beskrivs i en artikel av Niclas Rönnström, Stockholms universitet inom Skolverkets forskningsbevakning,  
	16 Ramverket beskrivs i en artikel av Niclas Rönnström, Stockholms universitet inom Skolverkets forskningsbevakning,  
	16 Ramverket beskrivs i en artikel av Niclas Rönnström, Stockholms universitet inom Skolverkets forskningsbevakning,  
	Förbättringskapacitet och utbildningskvalitet som skolledares angelägenhet - Skolverket
	Förbättringskapacitet och utbildningskvalitet som skolledares angelägenhet - Skolverket

	. 


	6.3.1 Ett systematiskt kvalitetsarbete behöver genomsyra hela styrkedjan  
	I det externa utvecklingsstödet behöver myndighet och insatsanordare balansera mellan att å ena sidan utgå från huvudmännens lokala kvalitetsarbete och fånga 
	lokala förutsättningar, respektive att å andra sidan stödja och bidra med strukturer utifrån beprövad erfarenhet och vetenskaplig grund. Skolverkets processtöd och lärosätenas insatser ska tillsammans vara riktade mot att få ihop hela styrkedjan med ett barn- och elevnära ledarskap. Det systematiska kvalitetsarbetet, som hela processen utgår ifrån, tar sin utgångspunkt i undervisningen och barns och elevers lärande. Varje nivå i styrkedjan behöver ta ansvar utifrån sitt uppdrag.  
	Stödet ska bidra till att aktivera samtalet om undervisningspraktiken och ge redskap för att undersöka, reflektera och pröva att utveckla undervisningen så att det blir skillnad för barn och elever. Genom att skolorna bygger upp verksamma strukturer och stöd till kollegialt lärande ges möjlighet att höja kvaliteten på undervisningen. Stöd ges också för att märka eller mäta effekter i undervisningen och följa upp kunskapsresultaten under processens gång. Mer fokus behöver läggas på hälsofrämjande skolutveckl
	För att öka likvärdigheten inom och mellan förskolor och skolor visar dokumentationen att det är värdefullt att samla de skolenheter hos en huvudman som arbetar inom Samverkan för bästa skola tillsammans med representanter för huvudmannen i gemensamma möten för att dela analyser och lära av varandra. Att medverka till erfarenhetslärande mellan olika nivåer i styrkedjan genom att skapa mötesplatser med ett gemensamt lärande för alla nivåer har visat sig vara framgångsrikt för att få ihop hela organisationen 
	6.3.2 Skapa förutsättningar för framgångsrika insatser  
	En viktig faktor för att utvecklingsarbetet ska bli långsiktigt och hållbart är att övergången från analys till insats behöver förberedas gemensamt av huvudmännen, skolenheterna, lärosätenas insatsanordare och Skolverkets processtödjare. De mål som huvudmän och enheter formulerar för att åtgärda identifierade brister behöver tas fram i samarbete med Skolverket och lärosäten samt kommuniceras med alla inblandade. Framgångsrika strategier i att skapa förutsättningar för delaktighet och samsyn har också visat 
	Dokumentationen från seminarierna visar att det gemensamma stödet bör lägga mer fokus på hur skolorna kan stärka barns och elevers delaktighet för att se hur utvecklingsarbetet kommer barn och elever till gagn. Skolverket och lärosätenas insatsanordare kan stödja skolenheterna med att utveckla metoder för att fånga upp barns och elevers perspektiv systematiskt och på olika sätt.  
	Slutligen framkommer det i dokumentationen från seminarierna att en framgångsfaktor är ett väl fungerande samarbete mellan Skolverket och lärosäten som präglas av samsyn kring uppdraget. Det innebär att parterna får en gemensam 
	förståelse för var målgrupperna befinner sig, hur de bäst bemöts och hur stödet kan se ut, vilket kräver en nära dialog.  
	I dokumentationen syns en progression (sedan starten 2016) i förståelse för målgruppernas utmaningar och kunskap om hur ett stöd behöver utformas för att ge ökad måluppfyllelse och kvalitet i utbildningen. Dessa erfarenheter och kunskaper kan tas tillvara i fortsatt utveckling av Skolverkets riktade insatser.   
	6.3.3 Tydlig kommunikation och ägarskap 
	Skolverkets processtödjare och de insatsanordare från lärosäten som samverkar med en huvudman behöver ha ett tätt samarbete med tydlig och gemensam kommunikation för att skapa helhet och sammanhang. Det behövs en gemensam förståelse för den kultur där parterna verkar och tillitsfulla relationer mellan alla tre parter med tydliga och kommunicerade roller och förväntningar för alla tre parter. Genom att gemensamt reflektera och metareflektera genom hela samverkansperioden synliggörs hela den treåriga processe
	För att huvudmäns förbättringskapacitet och ägarskap ska utvecklas ges stöd för att hitta positioner och ta ett gemensamt helhetsgrepp om undervisning och lärande. Att stödja huvudmännens ägarskap innebär också att de insatser som genomförs ska bidra till att utveckla strategier vid byten av ledare i organisationen, vilka innebär en utmaning i arbetet med att bygga ett långsiktigt utvecklingsarbete. Viktigt är att huvudmännens förbättringskapacitet ses som medel för att utveckla utbildningen och inte som et
	6.4 Utökat ekonomiskt stöd efter samverkan 
	I syfte att stärka långsiktighet och hållbarhet i skolutvecklingsarbetet har huvudmän som avslutat samverkan under 2021 och 2022 erbjudits ett utökat ekonomiskt stöd efter avslutad samverkan inom Samverkan för bästa skola och Riktade insatser för nyanländas lärande. Huvudmännen erbjöds ett ekonomiskt stöd för att fortsätta utveckla verksamheten med utgångspunkt i de behov som framkommit i huvudmannens slutredovisning. Erbjudandet innebar ett bidrag om maximalt 300 000 kronor per huvudman för att genomföra i
	Under 2022 rekvirerade 19 huvudmän inom Samverkan för bästa skola sådant ekonomiskt stöd. Utbetalningarna omfattade totalt 3 890 116 kr under 2022. 
	En uppföljning har gjorts utifrån redovisningar från den första grupp som erbjöds utökat ekonomiskt stöd under perioden april 2021 – april 2022. Uppföljningen visar att huvudmännen genomfört åtgärder som utgår från behov i deras slutredovisning och som i hög grad fokuserar på att stärka det systematiska kvalitetsarbetet. Det vanligaste är att medlen används till ökade lönekostnader. 
	Även kostnader för externt stöd (konsult eller lärosäte), konferenskostnader för att samla personal vid utbildningstillfällen som syftar till att förbättra det systematiska kvalitetsarbetet samt inköp av litteratur eller viss teknisk utrustning förekommer i redovisningarna. Endast en mindre andel av de huvudmän som redovisade sin användning av utökade medel våren 2022 hade nyttjat hela beloppet. 
	Utifrån uppföljningen ser Skolverket att det utökade stödet å ena sidan har finansierat motiverade insatser hos de berörda huvudmännen, men å andra sidan är det oklart i vilken utsträckning dessa insatser hade genomförts även utan externt ekonomiskt stöd. Denna osäkerhet i kombination med att administrationen av det utökade ekonomiska stödet har blivit mer omfattande än planerat har lett till beslut om att avsluta satsningen på utökat ekonomiskt stöd. De huvudmän som avslutade samverkan i augusti 2022 är de
	7. Slutsatser och framåtblick 
	Nedan beskrivs Skolverkets samlade bedömning av resultaten av arbetet inom Samverkan för bästa skola 2022 med utgångspunkt i tillgängliga uppföljningar och utvärderingar. Resultatet av ett antal utvecklingsområden från 2021 års redovisning följs upp. 
	Därefter sammanfattas ett antal centrala aspekter som Skolverket har identifierat under arbetet tillsammans med ett resonemang om hur dessa aspekter kan tas omhand i framtida arbete med Samverkan för bästa skola. Avslutningsvis presenteras Skolverkets utvecklingsarbete inom det riktade stödet 2023. 
	7.1 Resultat i förhållande till regeringsuppdraget 
	De riktade insatserna inom uppdraget om Samverkan för bästa skola syftar till att öka kunskapsresultat och måluppfyllelse samt öka likvärdigheten inom och mellan förskole- och skolenheter. Insatserna ska riktas till skolenheter med låga kunskapsresultat eller hög andel elever som inte fullföljer sina studier, och som har eller bedöms få svåra förutsättningar att förbättra resultaten på egen hand samt till förskolor med svåra förutsättningar.  
	7.1.1 Öka kunskapsresultat och måluppfyllelse samt stärka likvärdigheten 
	Statistikuppföljningen (redovisas i avsnitt 6.1 ovan) visar att Skolverket riktar insatserna till skolor där eleverna har sämre socioekonomiska förutsättningar än riksgenomsnittet. Andelen elever med utländsk eller okänd bakgrund är betydligt högre vid skolorna som deltagit i Samverkan för bästa skola än i riket, såväl vid grundskolor som gymnasieskolor. Elevernas föräldrar har i genomsnitt en lägre utbildningsnivå än i riket vid de utvalda grundskolorna och gymnasieskolorna. 
	Av statistikuppföljningen framgår att insatserna riktas till skolenheter med låga betygsresultat. När betygsresultaten följs upp efter avslutad samverkan framgår att andelen elever i årskurs sex med godkända terminsbetyg i samtliga ämnen minskat såväl i riket som i de skolor som deltagit i Samverkan för bästa skola. För elever med utländsk bakgrund är dock andelen i princip oförändrad i de skolor som deltagit i Samverkan för bästa skola. I årskurs nio har andelen elever som blir behöriga till gymnasieskolan
	7.1.2 Stärka huvudmännens förmåga att planera, följa upp och utveckla utbildningen 
	Uppdraget innebär att Skolverket i samverkan med de berörda huvudmännen ska identifiera och besluta om insatser som stärker huvudmannens förmåga att planera, följa upp och utveckla utbildningen. Genom ett stärkt systematiskt kvalitetsarbete utvecklar huvudmännen sin förmåga att på sikt förbättra elevernas resultat på egen hand. Enligt den processutvärdering av Samverkan för bästa skola som presenterades i 2021 års redovisning av uppdraget uppfattar de huvudmän som avslutat sin samverkan med Skolverket i reg
	17 Rogberg m.fl 2021/2022, Delrapport FOUS 2021/2022. Skolverkets dnr. 2021:1292. 
	17 Rogberg m.fl 2021/2022, Delrapport FOUS 2021/2022. Skolverkets dnr. 2021:1292. 
	 

	stärker huvudmännens förbättringskapacitet. De pekar exempelvis på att huvudmannens förbättringsorganisation och strategier för kvalitetsarbete har utvecklats, liksom förmågan att undersöka och analysera den egna pedagogiska verksamheten. 
	7.2 Resultat av 2022 års utvecklingsarbete 
	I den processtutvärdering av Samverkan som bästa skola som presenterades 2022 framgick att ett stöd till den politiska nivån uppfattades vara positivt. Denna slutats har lett till ett aktivt arbete från processtödjarna med att involvera även denna nivå i skolans styrkedja. I dialog med politisk ledning och förvaltningsledning blir frågor kring likvärdighet, kompensatoriskt uppdrag och resursfördelning viktiga att lyfta.  
	Utvärderingen visade även att det fanns betydande skillnader i hur insatser, främst med stöd av lärosäten, uppfattades och att ett antal insatser avbrutits under samverkansperioden. Utifrån resultaten har Skolverket arbetat för att fördjupa kunskapen om avbrutna insatser, i syfte att i möjligaste mån förebygga missnöje. En tät och tidig dialog mellan huvudman, Skolverket och insatsanordare kring roller, förväntningar och målsättningar uppfattas som en framgångsfaktor. 
	I planering av fortsatt utvärdering av Samverkan för bästa skola står förbättringen av undervisningen i fokus. Att förändringsarbetet leder till att undervisningens kvalitet förbättras är helt centralt för att uppdraget ska göra skillnad för barn och elever. Skolverket har under 2022 genomfört en förstudie inför planeringen av en kommande utvärdering av Samverkan för bästa skola med fokus på Samverkan för bästa skolas bidrag till förbättrad undervisningskvalitet.  
	I januari 2022 inledde Skolverket och SPSM det gemensamma arbetet med att planera för genomförandet av kvalitetsdialoger i enlighet med regeringsuppdraget för ökad kvalitet och likvärdighet.18 Planeringsarbetet utgick från de erfarenheter som myndigheterna har när det gäller möten med huvudmän. Erfarenheter från Skolverkets riktade stöd var därför en viktig källa. Kvalitetsdialogerna som genomförs bygger precis som Skolverkets riktade insatser på en dialog med strukturerade samtal där myndigheterna ska ha e
	18 U2021/03837. 
	18 U2021/03837. 

	Både kvalitetsdialogen och Skolverkets riktade stöd är framåtsyftande och ska ses som en del i stödet till huvudmannens systematiska kvalitetsarbete. I arbetet utgår Skolverket från huvudmannens utvecklingsbehov och stödjer en analys av det nuläge som huvudmannen befinner sig i. 
	7.3 Centrala aspekter att tillvarata och utveckla 
	Med utgångspunkt i tillgänglig kunskap från utvärderingar, uppföljningar, huvudmännens och processtödjarnas lärdomar samt stöd från forsknings- och utvecklingsstödet har Skolverket identifierat ett antal centrala aspekter för att ett externt stöd till skolverksamheter med stora utmaningar ska bidra till varaktig förändring. Nedan förs resonemang kring några sådana centrala aspekter och hur Skolverket tar tillvara lärdomarna i fortsatt utvecklingsarbete. 
	7.3.1 Undervisningen står i fokus inom systematiskt kvalitetsarbete 
	I delrapporten från forsknings- och utvecklingsstödet (se 5.1 ovan) lyfts att en stärkt förbättringskapacitet inte innebär någon garanti för att det sker en förbättring av undervisningen, som stärker barns och elevers lärande. Det finns en risk att personalen upplever och beskriver ökade kunskaper och stärkta förmågor, utan att de i någon större omfattning omsatt kunskapen i undervisningen och mötet med barn och elever. 
	Under 2022 har Skolverkets processtödjare lagt ökat fokus på att förbättra huvudmännens och skolenheternas förmåga att följa upp och utveckla undervisningens kvalitet. Processtödjarna har under året arbetat för att på ett systematiskt sätt bidra till ett gemensamt språk kring undervisningskvalitet. De har återkommande ställt frågor om hur huvudmännen och skolorna följer upp undervisningens kvalitet, samt vid behov erbjudit stöd kring metoder för att göra detta. Processtödjarna uppfattar att denna ökade syst
	Arbetet med att utveckla stödet när det gäller att systematiskt följa upp och utveckla undervisningens kvalitet behöver fortsätta. Den årliga indikatoruppföljningen med huvudmän som avslutar samverkan, visar att de huvudmän som avslutat samverkan under 2022 i något lägre grad angett att de utvecklat sina kunskaper och förmågor när det gäller undervisningsutveckling, än inom andra områden. Under 2023 utvecklas och revideras stödet för undervisningsobservationer, bland annat för att även inkludera förskolan. 
	undervisningsobservationer inom ramen för Samverkan för bästa skola. Ett utvecklingsseminarium för processtödjare samt forskare och utbildare inom forsknings- och utvecklingsstödet kommer att ha fokus på forskning kring undervisningskvalitet och insatser som utvecklar undervisningen. Ytterligare grund för utveckling av stödet för förbättring av undervisning förväntas den planerade utvärderingen med fokus på effekter på undervisningen att ge. 
	7.3.2 Kollegialt lärande är en nyckel till undervisningsutveckling 
	En nyckel till arbete med utveckling av undervisningens kvalitet är att det finns strukturer och arbetssätt för ett kollegialt lärande mellan lärare, som tar sin utgångspunkt i elevernas behov. Det strukturerade kollegiala lärandet utgör länken mellan ett systematiskt kvalitetsarbete på övergripande nivå och den dagliga utvecklingen av en undervisning som möter elevernas behov. I processutvärderingen och rapporten från forsknings- och utvecklingsstödet lyfts ett utvecklat kollegialt lärande fram som ett res
	En utvärdering av Skolverkets kompetensutvecklingssatsningar Matematiklyftet, Läslyftet och Specialpedagogik för lärande syftar till att undersöka insatsernas avtryck med avseende på i vilken mån och hur Skolverkets modell för kollegialt lärande en tid efter avslutat deltagande bidragit till en varaktig förändring av skolors kompetensutvecklingsarbete.19 En skola som ingår i utvärderingen har deltagit i Samverkan för bästa skola under tre år, som precis avslutats då studien genomfördes. Lärarna på skolan up
	19 Kollegialt lärande fyra år efter Skolverkets lyft. Delrapport 2 i Samlad utvärdering av Skolverkets större kompetensutvecklingsinsatser. Dnr 2023:183. 
	19 Kollegialt lärande fyra år efter Skolverkets lyft. Delrapport 2 i Samlad utvärdering av Skolverkets större kompetensutvecklingsinsatser. Dnr 2023:183. 
	 

	I utvärderingen av det kollegiala lärandet efter ”lyften” dras slutsatserna att Skolverket i dialogen med skolor bör tydliggöra vikten av rektors engagemang för att bygga hållbara strukturer för kollegialt lärande, betydelsen av att skolor tar fram en plan för organisation av fortsatt kollegialt lärande efter avslutade insatser 
	samt vikten av att skolan kan koppla det kollegiala lärandet till det systematiska kvalitetsarbetet. Dessa lärdomar behöver tas omhand, såväl inom fortsatt arbete med Samverkan för bästa skola, som i Skolverkets övriga kompetensutvecklingsinsatser. Inom ett riktat stöd som Samverkan för bästa skola, finns goda förutsättningar för att stödja utvecklingen av hållbara strukturer och Skolverket behöver se hur behoven kan tillgodoses även inom ett generellt skolutvecklingsstöd.  
	7.3.3 Kraftsamling sker genom samverkan 
	Att utveckla skolor med svåra förutsättningar och låga resultat är ett utmanande arbete. Forsknings- och utvecklingsstödet lyfter i sin delrapport (se 5.1 ovan) fram att de verksamheter som ingår i Samverkan för bästa skola ofta har svårbemästrade problem av ett slag som sällan kan bemötas med entydiga analyser, givna målsättningar och enkla åtgärder. För att åtgärda dessa svårbemästrade problem både på kort sikt och lång sikt, behövs en kraftsamling där flera parter samverkar. Bygget av en systematisk samv
	I delrapporten från forsknings- och utvecklingsstödet lyfter lärosätena fram gemensamma lärdomar, såsom vikten av att bygga systemutvecklande insatser där olika nivåer i styrkedjan får ett stöd som hänger samman, liksom att i det externa stödet kombinera inslag av handledning och utbildning. För att nyttja kompetenser och använda samverkansperioden på ett effektivt sätt har Skolverket och lärosätena sett att det är framgångsrikt när alla parter möts tidigt i processen. Genom att insatsanordare har viss medv
	Som externt stöd för ett lokalt, långsiktigt förbättringsarbete, behöver Skolverket och övriga insatsanordare arbeta tillsammans med huvudmännen för att stärka det 
	lokala ägarskapet. Om inte huvudmännen upplever ett tydligt eget ägarskap i förbättringsarbetet inom ramen för samverkansperioden, finns det en uppenbar risk för att det påbörjade förbättringsarbetet upphör när samarbetet avslutas och det externa stödet försvinner. Insatserna behöver integreras med huvudmännens systematiska kvalitetsarbete. I dialog mellan de involverade parterna behöver frågan om vem som ansvarar, leder, tillvaratar lärdomar samt planerar fortsatt arbete ständigt vara levande. Inte minst v
	7.3.4 Lärande, utveckling och hälsa bildar en helhet 
	Över tid har Skolverket sett att de insatser som genomförs inom Samverkan för bästa skola huvudsakligen fokuserar på systematiskt kvalitetsarbete, frågor kring styrning och ledning samt utveckling av undervisningen. Insatser för att stärka det hälsofrämjande arbetet och elevhälsans främjande, förebyggande och åtgärdande arbete har förekommit, men inte i så hög grad som man hade kunnat förvänta sig utifrån att detta är ett område som ofta tas upp i Skolinspektionens tillsynsbeslut.  
	Skolverket betonar att en undervisning av hög kvalitet är grunden för alla elevers möjligheter till utveckling, lärande och hälsa, och att dessa tre behöver ses som en helhet. Insatser för att stärka undervisningens kvalitet för alla elever samt bygga strukturer för ett systematiskt lärande i organisationen, verkar förebyggande och främjar såväl lärande som hälsa. Under 2022 har dock processtödjarna särskilt fördjupat sina kunskaper inom området hälsa för lärande – lärande för hälsa. Det gemensamma lärandet
	20 Skollagen 2 kap 25§, förändrad lydelse träder i kraft 2023-07-02. 
	20 Skollagen 2 kap 25§, förändrad lydelse träder i kraft 2023-07-02. 

	7.4 Utvecklingsarbete under 2023 
	Under våren 2023 genomförs ett internt utredningsarbete på Skolverket i syfte att effektivisera myndighetens riktade stöd. Syftet är att dra lärdom av de senaste årens arbete samt att vidareutveckla Skolverkets arbetsmetoder för ökad effektivitet, flexibilitet och träffsäkerhet, så att rätt huvudmän och skolor får rätt stöd vid rätt tillfälle.  
	I Skolverkets instruktion anges att myndigheten i nära samarbete med kommuner och andra huvudmän ska stödja dem i deras utbildningsverksamhet och andra 
	pedagogiska verksamheter samt bidra till att förbättra huvudmännens förutsättningar att arbeta med utveckling av verksamheten för ökad måluppfyllelse genom att bland annat svara för riktade utvecklingsinsatser inom prioriterade områden. I Uppdraget om insatser för ökad kvalitet och likvärdighet anges att kvalitetsdialogen, och kommunikationen i samband med denna, ska utgöra stommen i myndigheternas uppsökande verksamhet. Med utgångspunkt i instruktionen och befintliga regeringsuppdrag ska den interna utredn
	8. Kostnader 
	I kapitlets inledande del redovisas kostnader per verksamhetsområde för uppdraget Samverkan för bästa skola. Därefter redovisas övergripande kostnader för uppdraget Samverkan för bästa skola och uppdraget om att genomföra insatser för att stärka utbildningens kvalitet för barn och elever som är nyanlända eller har annat modersmål än svenska21, nedan benämnt Nyanländas lärande, då båda uppdragen omfattas av samma finansiella villkor.  
	21 U2019/03787/S. 
	21 U2019/03787/S. 
	22 Enligt Skolverkets ekonomimodell benämns verksamhetsområdet från år 2023 ”Uppsökande stöd”, då riktat stöd och kvalitetsdialoger lagts ihop till ett verksamhetsområde. Här används fortsatt begreppet riktat stöd för insatser inom Samverkan för bästa skola och riktade insatser för nyanländas lärande. 
	23 Enligt ekonomimodellen kallas verksamhetsområdet ”Transfereringar, uppbörd och investeringar”. Vi har valt att kalla det för bidrag till riktade insatser då det bara handlar om sådana kostnader. 
	24 Enligt ekonomimodellen kallas verksamhetsområdet ”Regler”. Vi har valt att förtydliga att dessa kostnader framför allt handlar om analys och kommunikationsinsatser inom Samverkan för bästa skola. 
	 

	8.1 Kostnader för Samverkan för bästa skola per verksamhetsområde 
	Enligt Skolverkets ekonomimodell delas kostnaderna upp i verksamhetsområdena riktat stöd (uppsökande stöd)22, bidrag till riktade insatser (transfereringar)23, generellt stöd, analys, kommunikation med mera (regler)24.  Nedan följer en 
	beskrivning av generella orsaker som påverkar kostnaderna för 2022 samt en beskrivning av kostnader per verksamhetsområde. 
	På grund av pandemin genomfördes under 2020 endast ett urval och i november 2021 genomfördes också ett mindre urval (5 HM i stället för 15), delvis på grund av pandemin, men också mot bakgrund av ett behov av att frigöra resurser för det kommande arbetet med kvalitetsdialoger. Detta har lett till att fullt kapacitetsutnyttjande inte nåtts och att kostnaderna minskat både 2021 och 2022. 
	Liksom år 2021 har de urval som avslutades i februari 2022 och augusti 2022 fått erbjudande om utökat ekonomiskt stöd. Huvudmännen i dessa urval ges möjlighet att rekvirera medel om högst 300 000 kr som ska användas till att förstärka fortsatt utvecklingsarbete som finns beskrivet i huvudmannens slutredovisning. En uppföljning har gjorts utifrån redovisningar från den första grupp som erbjöds utökat ekonomiskt stöd under perioden april 2021 - april 2022. Utifrån uppföljningen har Skolverket beslutat att avs
	Samverkan med bästa skola införde 2021 ett lärosätesstöd, som kopplas till enskilda HM redan vid samverkans början och som sträcker sig under hela samverkansperioden. Detta stöd omfattar trepartsmöten, förbättringsstöd kring ledarskap och systematiskt kvalitetsarbete, deltagande i erfarenhetsseminarium och annan samordning kring förbättringsstödet kopplat till en enskild huvudman.  
	 
	Tabell 1. Jämförelse av kostnader per verksamhetsområde (mnkr). 
	Verksamhetsområde 
	Verksamhetsområde 
	Verksamhetsområde 
	Verksamhetsområde 
	Verksamhetsområde 

	2021 
	2021 

	2022 
	2022 



	Riktat stöd 
	Riktat stöd 
	Riktat stöd 
	Riktat stöd 

	127,0 
	127,0 

	137,0 
	137,0 


	Bidrag till riktade insatser 
	Bidrag till riktade insatser 
	Bidrag till riktade insatser 

	18,1 
	18,1 

	16,8 
	16,8 


	Analys, Kommunikation mm 
	Analys, Kommunikation mm 
	Analys, Kommunikation mm 

	4,1 
	4,1 

	1,2 
	1,2 


	Summa 
	Summa 
	Summa 

	149,2 
	149,2 

	155,0 
	155,0 




	 Källa: Agresso 
	8.1.1 Kostnader inom verksamhetsområdet Riktat stöd 
	Inom verksamhetsområdet riktat stöd ligger personalkostnader såsom löner, resor, kompetensutveckling. Här ligger även kostnader för konferenser, konsultkostnader och utbildningstjänster. Utbildningstjänsterna är de överenskommelser Skolverket har med lärosäten gällande deras utvecklingsarbete hos huvudmän inom Samverkan för bästa skola. Utbildningstjänsterna står för en stor del av kostnaderna, ca 81 mnkr. 
	Utbildningstjänsterna ökade år 2022 med ca 10 mnkr, vilket i stort sett motsvarar hela kostnadsökningen inom verksamhetsområdet. Framför allt har det tidiga lärosätesstödet till huvudmännen, som nämnts ovan, bidragit till kostnadsökningen. På lång sikt kommer kostnadsökningen jämna ut sig då motsvarande lärosätesstöd i senare fas minskas i motsvarande grad. En viss del av kostnadsökningen beror på fakturerade reskostnader (inklusive restid), som i stort sett saknades under 2021 på grund av pandemin. 
	Förutom kostnadsökningen på utbildningstjänsterna finns några andra mindre kostnadsökningar. Under år 2022 ökade kostnader för resor med 1,2 mnkr och kostnader för konferenser ökade med drygt 500 tkr. Ökningen av båda dessa kostnadsslag är dock från en mycket låg nivå på grund av pandemin. Dessa kostnadsökningar tas i stort sett ut av minskade lönekostnader på knappt 2 mnkr 2022 i jämförelse med 2021. De minskade lönekostnaderna beror dels på att medarbetare delvis lånats ut till annan verksamhet, dels på g
	8.1.2 Kostnader inom verksamhetsområde Bidrag till riktade insatser 
	Bidragen inom Samverkan för bästa skola minskade under år 2022 med 1,3 mnkr jämfört med år 2021. Skillnaden mellan åren är egentligen närmre 3 mnkr då ytterligare 1,5 mnkr inte återfinns i redovisningen. Detta belopp motsvarar återkrav mot skolhuvudmän som fakturerades i december 2022, men som av redovisningstekniska skäl kommer belasta uppdraget först år 2023. 
	En bidragande anledning till minskade bidrag är, som nämnts tidigare, att endast ett urval genomfördes år 2020 och att ett mindre urval genomfördes i november 2021. 
	Återbetalning av icke förbrukade medel efter samverkansperiodens slut ligger fortsatt på en hög nivå. Pandemin medförde att det inte gick att genomföra fysiska konferenser och resor, vilket innebar att bidrag som betalats ut enligt förutbestämda schabloner för att täcka kostnader i samband med Skolverkets konferenser och seminarier, har återbetalats när samverkansperioden avslutats. 
	Utbetalning av utökat ekonomiskt stöd ökade med 2 276 tkr 2022 i jämförelse med 2021. Bidragsutbetalningar avseende det utökade ekonomiska stödet uppgick år 2021 till 1 614 tkr och år 2022 till 3 890 tkr. 
	Sedan 2022 har Samverkan för bästa skola övergått till digitala konferenser i stället för fysiska i högre utsträckning, vilket innebär att bidrag som betalats ut enligt förutbestämda schabloner för att täcka kostnader i samband med Skolverkets konferenser och seminarier minskat i överenskommelser som tecknats det senaste åren. Generellt minskar också bidragen till förmån för fler riktade utbildningstjänster. 
	8.1.3 Kostnader inom verksamhetsområdet analys, kommunikation m.m. 
	Inom området analys, kommunikation med mera ligger kostnader för de utvärderingar som kontinuerligt görs av analysenheten och även kostnader för arbete med hemsidan och andra kommunikationsinsatser. Kostnaden för analysavdelningens arbete har minskat 2022 i jämförelse med 2021. Detta beror på att analysavdelningen genomförde en processutvärdering av Samverkan för bästa skola, som presenterades i regeringsredovisningen för 2021. Den största delen av det arbetet genomfördes under år 2021. 
	 
	8.2 Kostnader för uppdragen Nyanländas lärande och Samverkan för bästa skola 
	För uppdragen Nyanländas lärande och Samverkan för bästa skola har det under 2022 nyttjats totalt 346,7 mnkr, 5,8 mnkr mindre än 2021. Av dessa medel har 100,5 mnkr finansierats av Skolverkets förvaltningsanslag25 (1:1), vilket är 8,6 mnkr mindre än 2021. 246,2 mnkr har finansierats av Skolverkets sakanslag26 (1:5.3), en ökning med 2,8 mnkr i jämförelse med 2021 då kostnaderna uppgick till 243,4 mnkr. 
	25 Kostnaderna som avser Skolverkets verksamhet, exempelvis löner för egen personal som hanterar beslut och överenskommelser, resor, olika köpta tjänster, uppföljningar och utvärderingar samt kommunikationsinsatser, finansieras av förvaltningsanslaget för båda uppdragen. 
	25 Kostnaderna som avser Skolverkets verksamhet, exempelvis löner för egen personal som hanterar beslut och överenskommelser, resor, olika köpta tjänster, uppföljningar och utvärderingar samt kommunikationsinsatser, finansieras av förvaltningsanslaget för båda uppdragen. 
	26 Kostnader som finansieras av Skolverkets sakanslag Utveckling av skolväsendet och annan pedagogisk verksamhet, till Statens skolverks disposition (1:5.3) är bidrag till huvudmän och utbildningstjänster för båda uppdragen. 
	 

	Tabell 2. Utfall per uppdrag och anslag 2020–2021 (mnkr). 
	 
	 
	 
	 
	 

	2021 
	2021 

	2022 
	2022 



	Regerings-uppdrag 
	Regerings-uppdrag 
	Regerings-uppdrag 
	Regerings-uppdrag 

	Förvaltnings-anslag 1:1 
	Förvaltnings-anslag 1:1 

	Sakanslag 1:5.3 
	Sakanslag 1:5.3 

	Totalt 
	Totalt 

	Förvaltnings-anslag 1:1 
	Förvaltnings-anslag 1:1 

	Sakanslag 1:5.3 
	Sakanslag 1:5.3 

	Totalt 
	Totalt 


	Nyanländas lärande 
	Nyanländas lärande 
	Nyanländas lärande 

	48,9 
	48,9 

	154,4 
	154,4 

	203,3 
	203,3 

	43,7 
	43,7 

	148 
	148 

	191,7 
	191,7 


	Samverkan för bästa skola 
	Samverkan för bästa skola 
	Samverkan för bästa skola 

	60,2 
	60,2 

	89,0 
	89,0 

	149,2 
	149,2 

	56,8 
	56,8 

	98,2 
	98,2 

	155,0 
	155,0 


	Summa 
	Summa 
	Summa 

	109,1 
	109,1 

	243,4 
	243,4 

	352,5 
	352,5 

	100,5 
	100,5 

	246,2 
	246,2 

	346,7 
	346,7 




	 Källa: Agresso 
	Uppdraget Nyanländas lärande, vilket inkluderar både generella och riktade insatser, har ett utfall på 43,7 mnkr inom förvaltningsanslaget 2022, en minskning med 5,2 mnkr jämfört med 2021 då kostnaderna uppgick till 48,9 mnkr. Lägre lönekostnader och lägre kostnader för tjänster under 2022 är den största orsaken till minskningen av kostnaderna på förvaltningsanslaget. Uppdragets kostnader påverkades även 2022 av pandemin. Även om fler resor genomfördes under 2022 än under 2021 har personal inte rest i samma
	vilket inneburit fortsatt lägre rese- och logikostnader. Konferenser har även under 2022 genomförts digitalt till en låg kostnad. 
	Utfallet på sakanslaget 2022 uppgår till 148 mnkr, en minskning med 6,4 mnkr jämfört med 2021 då kostnaderna uppgick till 154,4 mnkr. Den största orsaken till det lägre utfallet 2022 beror på att återkraven ökat i jämförelse med 2021. 
	Uppdraget Samverkan för bästa skolan har ett utfall på 56,8 mnkr inom förvaltningsanslaget 2022, en minskning med 3,4 mnkr jämfört med 2021 då kostnaderna uppgick till 60,2 mnkr. Kostnaden för analysavdelningens arbete har minskat 2022 i jämförelse med 2021. Detta beror på att analysavdelningen genomförde en processutvärdering av Samverkan för bästa skola, som presenterades i regeringsredovisningen för år 2021. Den största delen av det arbetet genomfördes under år 2021. Även lönekostnader inom Skolutvecklin
	Utfallet på sakanslaget 2022 uppgår till 98,2 mnkr, en ökning med 9,2 mnkr jämfört med 2020 då kostnaderna uppgick till 89 mnkr. Att kostnaderna ökat beror till stor del på ökad fakturering från lärosätena. Framför allt har ett nytt, tidigt lärosätesstöd till huvudmännen bidragit till kostnadsökningen, men en viss del av kostnadsökningen beror på fakturerade reskostnader (inklusive restid), som i stort sett saknades under 2021 på grund av pandemin. Skillnaden mellan utfallen 2021 och 2022 är egentligen 1,5 
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